
JÄRWA TEATAJA

ÜKSIKNUMBER 6 SENTI

Järvamaa häälekandja.

Toimetas ja talitus: Paides, Pikk 2, telef. 101,
pk. 20. Talitus avatud igal äripäeval kella Sst
kuiii kella 2-ni p. L Abitalitus: Tapal, Espla

naadi 2, telef. 78, pk. 33.

Ilmub kolm korda nädalas: igal esmaspäeval,
kesknädalal ja reedel.

Kaasandeks alandat. hinnaga põllumajanduslik
ajakiri «Eesti Talu".

Väljaandja: Usaldusühing «Järva Kirjastus".
Tegev- ja vastutav toimetaja: Johannes Kaup.

„Järva Teataja" tellimishinnad:
1 kuu Kr. 0.65 „Tõusv. Noor." «Kesti Taluga"

3 kuud „ 190 Kr. 2.20 Kr. 2.15
6 kuud „ 3.70 .. 4.30 „ 4.20
12 kuud .. 7. .. 8.20 * 7.90

Tellimisi võetakse vastu alates iga kuu 1. ?5i
15. kuupäevast. 

Koulntnshinnad:
Esimesel leheküljel 10 s. ja tekstis 12 s. veeru
mm. Viimasel küljel v senti millimeeter kuulu
tusveeru 1. Kuulutusi ja käsikirju võetakse vastu

kella 2-ui igal lehe ilmumise eelpäeval.
Aadressi muutmine 25 senti.

Nr. 12. Paides, esmaspäeval 30. jaanuaril 1939. a. 14. aastakäik.

Rongiõnnetus Tallinna-Ülemiste vahel.

PSlevkiviga laaditud kaubavagun jooksis rööbastelt maha ja purunes pilbasteks. Tallinna-Pääskiila elektri
raudtee post murdus ja elektrirongide liiklemine katkes.

Liiklemine Tallinna-ülemiste vahel suleti 3 tunniks. - Kõik hommikused rongid hilinesid.

Pühapäeva hommikul kella 6.25 ajal murdus Tallinna jaama sissesõidul Pal
diski m. viadukti lähedal segarong nr. 14 koosseisu kuuluval kaubavagunil, mis
laaditud jahvatatud põlevkiviga, teljeots. Selle tagajärjel paiskus vagun side
haake purustades rööbastest välja ning langedes kõrge teetammi küljele, puru
nes pilbasteks.

Purunenud vagunist järgmine, samuti jahvatatud põlevkiviga laaditud vagun,
jooksis rööbastest välja ühe rattapaariga. Seejuures paiskus ta aga teisele poole,
joostes vastu Pääsküla-Tallinna elektriliini jämedat raudposti. Tugeva tõuke
tagajärjel murdus raudpost, kukkudes teele pikali. Selle tõttu katkes ka elekt
riliin ning Pääsküla-Tallinna vahel liikuvad elektrirongid jäid seisma.

Kuigi elektriliini parandamisega tehti otsemaid pärast õnnetust algust, ei suu
detud liini siiski pühapäeval veel korda seada ning ühendust peeti aururongide
ga. Kui suur on kahjusumma, on esialgselt selgumata.

õnnetuse tagajärjel bumisega hiljaks ainult 10 min., kuna pu
runenud vagun ja kaks lõpuvagunit haagiti
lahti ja jäeti teele.

min. Viimati nimetatud rongid ühendati
ülemistel ühiseks rongiks.

Segarong nr. 14 lõpus oli üldse 5 kauba
vagunit. Neist jooksis rööbastelt maha ja
purunes lõpust arvates kolmas vagun, ku
na ühe rattapaariga jooksis rööbastelt ma
ha lõpust arvates teine vagun. Teised va
gunid jäid teele ega olnud neil ka mingit
viga. Neli vagunit neist oli laaditud jahva
tatud põlevkiviga, kuna lõpust arvates vüen
das vagunis oli surnu.

suleti tee umbes 3 tunniks
ning pühapäeva hommikul Tallinna saabu
vad ja samuti ka Tallinnast väljuvad ron
gid jäid tublisti hiljaks, ühendus ülemiste-
Tallinna vahel seati jalule kella 9.20 ajaks,
kuna Pääsküla-Tallinna liinil oli liiklemine
katkestatud umbes 50 minutit.

Rong nr. 14, mille koosseisu kuulunud
vaguniga juhtus õnnetus, jäi Tallinna saa-

Riia kiirrong jäi väljasõiduga täijaks
2 tundi 42 min.

ja Narva minev segarong 1 tund 13 min.
Riiast tulev kiirrong jäi saabumisega hil
jaks 33 min. ja Narvast tulev rong 23 min.
Sellevastu reisirong nr. 202 jäi hiljaks 2
tundi 2 min. ja rong nr. 204 omakorda 55

Rööbastelt joosnud vagun purunes täie
likult, jäädes teetammi kallakule maha

rusuhunnikuna.

Üks rattapaar aga veeres alla raudteemaja
juuresolevasse juurviljaaeda.

Päeva jooksul käis õnnetuspaigal roh
kesti rahvast vaatamas. Raudteelastel oli
aga rohkesti tegemist tee kordaseadmise
ga ning elektriliini korraldamisega.

Nagu lähemal vaatlusel selgus, oli
purunenud teljes juba vana pragu.

Telje 10 sm läbimõõdust oli umbes 6,5 sm
võrra murdunud juba varemalt,
õnnetuse juures inimestest keegi kannatada
ei saanud, samuti jäi ka raudteeliin terveks.

Chamberlain ei usu sõja puhkemisse.

ETA. London, 30. jaan.
sßeuter.j Inglise peaminister Chamber

laiu esines Birminghamis suure kõnega, mil
les ta tähendas muuseas: Müncheni kokkule
pet ja aktsiooni, millega ma püüdsin isikliku
kontakti läbi saawutada rahulist lahendust
probleemis, mis oleks Võinud Viia maailma
katastroosiui, arwustati palju. ArVustusi
tuli mitmeist ringkonnist, ent kõigis neis oli
märgata üht ühist joont keegi neist ei ol
und täiesti teadlik kõigist olukordadest, mil
ledest oli teadlik maid kuninglik walitsus. Waa
dates tagasi neile aegadele ma ei näe midagi,
mille pärast kahetseda, ühtki põhjust, miS
laseks oletada, et mõni teine tee oleks ol
uud eelistatawam. Sõda tänapäeVal ja selle
mõju toowad kaasa uii palju kannatust ja kao
tust mitte üksi neile, kes wõtawad sellest osa,
maid ka eemalseisjaile. Seepärast on õigem
püüda Vältida sõda koigi Võimalike abinõu
dega rahulisel teel. Sellel seisukohal asus
Inglise walitsus algusest saadik ja Müncheni
kokkulepe oli aiusaks intridendiks walitsuie
kõikumatus rahupoliitikas. Ma lähen ka»-

Inglise peaministri suur kõne Briminghamis.

gemale, üteldes, et rahu säilitamist möödunud
septembrikuus wõimaldasid eelnenud sünd
mused kirjamahetus Mnssoliui ja minu
wahel <037. a. suwel ja Inglise-Itaalia kok
kuleppe sõlmimine <338. aasta Veebruaris.
Inglise-Itaalia suhete paranemiseta ma ei
oleks kunagi Võitnud Mussolini koostööd
septembrikuus ja ilma tema koostööta ma ei
usu, et rahu oleks päästetud. Tema, peami
nistri ja Välisministri lord Halisaxi Rooma
kttlaskäiku on arwustatnd inimeste poolt, kes
nähtamasti on otsustanud tõkestada püüdeid
Inglise ja Itaalia rahwaste sõpruse ja aru
saamise uuesti jaluleseadmiseks ja lahkhelide
lahendamiseks läbirääkimiste teel. On tost,
et mitte üksi Itaalia ja Suur-Rritaunia.
waid samuti Prantsusmaa ja Saksamaa on
kultiweerinud rahwaste sõprust. Seda Võib
teha üksikute isikute kui ka ametlike esindajate
kaudu. Neile tuleb selgeks teha, et neid ei
peeta Võimalikeks Vastaseks, waid samasu
gusteks inimlikeks olemusteks, nagu meie ifc,
kelledega meie oleme alati malmis läbirääki
misi pidama omameelselt üheõigusluse alusel.

Vabariigi President

Võidupühaks Pärnu.

Võtab osa Pärnu linna ja maakonna pidustusist. Võidutuli
saadetakse sel aastal üle maa laiali Pärnust.

Reedel võttis Vabariigi President K.
Päts vastu Pärnu linnapea H. Soo ja
Pärnu maavalitsuse esimehe J. Mark
soo. Esimene esindas Pärnu kuurordi 100
aasta juubeli pidustuste korraldavat toim
konda, teine aga Vabariigi Presidendi
Konstantin Pätsi sünnikoha tähistamise
komiteed.

Pärnu esindajatel oli Vabariigi Pre
sidendiga pikem kõnelus eelseisvate Pär
nu linna ja maakonna pidustuste asjus.
Teatavasti toimuvad 23. ja 24. juunil Pär
nu 7. maakondlik laulupidu ja kuurordi
100 aasta juubeli pidustused. 25. juunil
on nähtud ette Vabariigi Presidendi K.
Pätsi sünnikohas Tahkurannas Konstan
tin Pätsi mälestussamba avamine. Kõi
gile neile pidustustele palusid delegaadid
Vabariigi Presidenti osa võtma. Nagu

kuuleme, andis Vabariigi President sel
leks oma nõusoleku, lubades osa võtta
laulupeost ja kuurordi juubeli pidustusist.

Nagu kuuleme, võtab President li.
Pätsi Pärnu tulek veel seetõttu eriliselt
piduliku ilme, et tänavu saadetakse Või
dupüha võidutuli Vabariigi Presidendi
poolt välja Pärnu linnast. Eelmistel aas
tatel saadeti võidutuli üle maa laiali Tal
linnast. Võidutule süütamine leiab tõe
näoliselt aset Pärnu „Endla" teatrimaja
ees, kus 21 aasta eest kuulutati iseseis
vus välja.

Kohalik omavalitsus ja seltskondlikud
organisatsioonid on asunud üksikasja
liste kavade koostamisele seoses Vabarii
gi Presidendi Pärnu linna ja maakonda
tulekuga.

ära kuulama «ende seisukoha ja rahuldama
nii palju kui mõimalik mõistlikke «õudmisi,
mis ei ole Vastolus teiste õigustega. Ainult
sel teel meie wõime kõrwaldada need igawe
sed kahtlused, mis mürgitawad rahmuswahe
list õhkkonda, ja tagasi saada oma meelekind
luse ja usalduse, mis on igasuguse edu alu
seks. Ei tohi unustada, et kuna rahu tege
miseks on maja kaht, siis piisab sõja alusta
miseks maid ühest.

Seni. kui ei ole kadunud kogu polttttlrne
pinewns. meie peame olema wõimelised kaits
ma endid igasugu rünnaku wastu. mis on
suunatud kas meie maale, meie rahwale moi
wabaduse põhimõtteile., milledega on seotud
meie olemasolu demokraatiana. Endakaltse
eesmärgil meie relwastume kogu riigi täie
likül nõusolekul. See on nõudnud meut
palju aega. kuid on wiimasel ajal olnud eriti
edukas kõigil aladel. Eelarweaasta lõpuks
31. märtsiks meie laewastik suureneb 63 uue
sõjalaewa mõrra, kogutonnazhis 136.666
tonni, ja järgnema 12 kuu jooksul meel 75
laema ehk 156.666 kogutonnaazhi mõrra. Ka
õhujõude on wiimaste kunde jooksul tuge
masti köwendatud. Puudused õhukaitses, mis
ilmnesid möödnud aasta septembrikuus, on
nüüd kõrwaldatud mitte üksi kahurite armu
suurenemise, maid ka organisatsiooni teel. Puu
dutades rahwuslikku wabatahtlike teenistust
peaminister tähendas: Kui me kunagi satuk
sime sõtta, siis me leiaksime, et kui meie ei
ole kõik tuleliinil, siis meie wõime olla tn
listamise eesmärgiks. . Selle ohu kõrwal
damiseks on määratud wabatahtliketeenistus.
Meie ülesandeks on leida kogu rahwale so
biw koht riigikaitse teenituses. Lõpuks
Chamberlain kahetses, et sõjalisteks ettewal
mistusteks on kulutatud nii palju aega ja
riigi sissetulekuid. Tänapäewal on õhk tul
mil kahtlustawaid kuuldusi, missuguseid ei
tohiks olla. Rahu mõib niisuguseist wälja
kutseist saada ainult ohustatud, nagu seda
kinnitas ka Ühendriikide president oma uue
aastaläkituses. Demokraatiad peawad was
tu panema jõu walitsemise püüetele maail
mas. nagu on seletanud president Roosevelt
ja nende sõnade kõneleja. Ma jään ka edas
pidi weendunuks, et maailmas ei ole nii tõsiseid
lahkhelisid, mida ei saaks lahendada rahu
liste läbirääkimiste teel, nagu seda tehti
Münchenis, lõpetas Chamberlain.

Võidusõidul sai surma 608-kroonine
hobune.

Mõni päew tagasi „korradasid" kaks Nais
tewalla küla Manni ja Juhani talu peremeest
oma mägewate hobuste paremuse proowimi
seks Märjamaal wõidusõidu. mis lõppes suu
res sõiduhoos tekkinud kokkupõrkest Manni
Jüri traawli surmaga.

Wõidusõit toimus loomulikult „auru all"
ja läks maksma hobuse kaotuse tõttu umbes
600 krooni.

Salakütid tapsid

karu ja põdra

käsitsi.

Ametitvõimud said täite karu- ift
põdranaha.

Wirumaa metsades on hiljuti paaril sala
kütil korda läinud surmata kahte metsade he
ruldust: karu ja põtra.

Salakütid ise on tuntud, sellepärast «ende
isikute selgitamine juurdlust toimetumatele
ametnikkudele raskusi ei Valmistanud. Nii
karu- kui ka põdranahk saadi kätte.

Praegu juurdlemisel olem falaküttimis
juhtum on üks suuremaid, mis Wirumaa
metsades Viimastel aastatel juhtunud, ük
sikutel juhtudel on «Vastatud küll põtradele
peetud salaküttimifi, kuid karusid pole sala
kütid Viimastel aastatel tapnud. Wiimaseks
suuremaks salaküttimislooks oli PLsnla
meeste põbralaskmiue möödunud sumel.

Franco edu janub.

ETA. Barcelona, 30. jaanuaril.
(DNB.) Francolaste sõjateadaandes

üteldakse, et Kataloonia frondi kesksektoris
on wallutatud La Garriga, mis asetseb
Granollersist Põhja pool Barcelona-Pmg
cerda maanteel, Santa Bulalia de Nonsa
na, mis asetseb Granollersist lääne pool,
Cardeweu, Balsana, San Lorendo de Sa
vall ja Monistrol de Calders, mis asetseb
Manresast ida pool. Rannikusektoris fran
volased on wallutanud Llinasi, mis asetseb
Granollersi ja Arenys Delmari wahel. Mi
tu wastase rünnaknt on suurte kaotustega
tagasi löödud. üle 1.250 walitsuswäelase
on mangi langenud. Põhjasektoris Urgeli
wäeosa on tunginud edasi Berga suunas,
ühtlasi on wallutatud Mantelar, mis aset
seb Bergast edela pool, Navas, Biver, Bal
sareny ja Puigreig, mis asetsewad Manre
sa—Berga teel. Kataloonia frondil as
tufib tegewusse kolm rahwuswahelist bri
gaadi, mis warem olid laiali saadetud ja
hiljem olid Barcelonas uuesti organiseeri
tud.

Estremadura frondil francolased alus-
Lasid wasturünnaknt, tõrjudes tagasi walit
suswäed. Wastane on kaotanud üle 400
mehe surnutena. Üks walitsuswägede pa
taljon on langenud wangi. Francolaste
lennukid on pommitanud sõjalisi eesmärke
Gandia ja Denia sadamais, Gerona ja Fi
guerase raudteejaamu ja Figurase ja Celra
lennusadamaid. Celra lennusadamas on
hulk wastase wõitluslennukeid täielikult hä
witatud süütepommidega.

Eesti Mängude ettevalmistustööd
Märjamaal.

Seni on arenenud Eesti Mängude ettewal
mistus Märjamaal kõigiti normaalselt. On
loodud trupp ja saadetud wõimlemisjuhiö
Tallinna wõimlemise ja rahwatantsu juhtide
instrueerimise kursusele, mille lõppedes alga
wad juba kohapeal trupi harjutusõhtuö nii
wõimlemises kui ka rahwatantsus.

Trupi moodutamiseks ja killunemise ära
hoidmiseks liitusid üksmeelselt kõik Märja
maa organisatsioonid kohalik K. L. kompa
nii, naiskaitse jaoskond ja maanoortering
ÜENII Märjamaa osakonnaga, kelle nime all
toimub ka mängudest osawõtt.

Karuse 7. ü. Vatla Ohiskaupius

teatab:

Elussigade ja loomade vastuvõtmine
ühing ..Eesti Lihaeksport" Tallinna eksportta
pamajaie on

igal kolmapäeval kella 11 -15
Karuse raudteejaamas komisjonimüügi alusel
ja kohemaksetava raha eest. Neljapäeviti vas
tuvõtmist ei ole.
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Põllumajandussaaduste

noteeringhindu.

Peekonsigade hind eilse noteeringuga tõu
sis keskmiselt kahe sendi võrra kilolt. Uued
hinnad on kehtivad 30. jaanuarist s.veebrua
rini. Peekonsead tapakaaluga 60—72 kg:
1. sort 90 s., 2. sort 85 s,, 3. sort 79 s. kilo.
Sead tapakaaluga 55,5—75 kg: 1. sort 85 s.,
2. sort 81 s., 3. sort 75 s., kilo; sead tapakaa
luga 75,5—80 kg: 1. sort 81 s., 2. sort 77 s.,
3. sort 74 s. kilo. Neljanda sordi peekonid
turustatakse siseturu hindade järele.

Elussigade hindadeks noteeriti endise tase
mega hinnad. Sead 90—120 kg rasked 61
s., 121—160 kg rasked 67 s., sead üle 160
kg rasked 61 s. eluskaalu kilo.

Eksport munade hinnaks noteeriti reedel
125 s. kg, ja siseturu munade hinnaks 120 s.
kg, franko kogumispunkt. Tendents muna
turul on langev.

Linahindadeks riiklike standardsortide alu
sel sentides ühe kg eest noteeriti reedel:

Võru-Petseri Mujal Eestis
E 340 135

HD 131 126
D 122 117

OD 113 108
LOD 104 99

H 95 90
Takkude hinnaks noteeriti: 1. sort 90 s.,

! 2. sort 80 s., 3. sort 70 senti kilo. Ehitustakud
15—20 s. kilo. Tendents lina- ja takkude tu
rul on püsiv.

Loomade ja liha hinnad

POIIutOOkoJa alatisel elusloomade- Ja
lihaturul

PÕllutöökoja Tallinna alalisel elustapaloo
made turul veiste pakkumine alla keskmist.
Nõudmine lehmadele keskmine, pullidele pa
rem. Tapaveised maksid järgmisi hindu:

Suured pullid 62—64 sendi piires ja väik
semad pullid 60—63 sendi piires tapakaalu
kilo. Eluskaalu järele maksid suuremad
pullid 30—32 sendi piires ja väiksemad pul
lid 28—81 sendi piires kilo.

Mullikad nuumatud 65—68 sendi, rammu
sad 61—62 sendi, keskmised 56—60 sendi ja
lahjad 52—55 sendi piires tapakaalu kilo.
Eluskaalu järele maksid mullikad 22—26—
30—34 sendi piires kilo.

Lehmad nuumatud 65—70 sendi, rammu
sad 58—65 sendi, keskmised 51—56 sendi ja
lahjad 45—50 sendi piires tapakaalu kilo.
Eluskaalu järele maksid rammusad lehmad
31 sendi ja keskmised 23 sendi piires kilo.

Vasikate pakkumine-nõudmine keskmine.
Tapetud vasikad maksid vastavalt headuse
sordile 45—65 sendi piires kilo. Eluskaalu
järele 30—47 sendi piires kilo.

Lammaste pakkumine väike. Nõudmine

keskmine. Lambad tapetult maksid 53—65
sendi piires kilo. Eksportlambaliha
noteering jäi käesoleval nädalal püsima endi
sele tasemele. Nii makstakse värskest ekspor
ditavast lambalihast headuse järele Tallinna
tapamajades 95—100 senti kilo. Eluskaalu
järele franko saa te jaam 39—42 senti kilo.

_ Sigade pakkumine keskmine, samuti nõud
mine. Hind tundus sendi võrra nõrgemana,
nii maksid tapetud sead ühes pea-jalgadega
70—75 sendi piires kilo.

Hinnad Tallinna turul.

Esmaspäemal, 80. jaanuaril.
Turul keskmine tegemas. Rohkem on tu

rul täna põletispnid.
Lihakanba pakkumine keskmine, lambalihal

alla keskmist, nõudmine samuti keskmine, hin
nad püsiwad endisel tasemel.

Lihahinnad mäikemttügil: Sealiha 80—110
s., sea peaö-jalaö 60—70 s., ploomirasw 95
100 s., soolatud sealiha 85—100 s., sulatatud
searasw 130—150 s., sutsu- ja keedusink 170—
240 s., weiseliha 45—100 s., wasikaliha 45—110
s., lambaliha 70—80 senti kilo.

Jänesed 100—160 senti tukk.
Tapetud linnud: Haned 135—150 s., kalku

nid 160—175 s. kilo. pardid 200—350 s. tükk, ka
nad 100—180 senti tükk.

Kanamunad 14—19 senti paar.
Piimasaadnsed: Pütiwõi 170—190 s., meie

reiwõi 200—215 s., kohupiim 35—40 s., hapu
koor 110—120 s., juustud sordi järgi 90—170
senti kilo.

Teramiljasaadnsed: Nisupüülijahu 34—45
s., sepikujahu 30—85 s,, odratangud 28—35 s.,
kruubid 35—45 senti kilo.

Jnnr- ja aiawili: Kartulid 75—80 senti
20-l mõõt, 6—7 senti kilo, peakapsas 20—25 s.,
hapukapsas 20—30 s., kaalikad 12—15 s., pee
did 15—18 s., keedetud peedid 25—30 s., por
gandid 15—20 s., kõrwits 15—20 s., sibulad 25
30 seuti kilo, hapud kurgid 3—7 senti tükk.

Wärsked kalad: Räimed 28—30 s., sibulad
30—35 s., tursad 10—12 s.. latikad 30—45 s.,
ahwenad 25—40 s., haugid 80—45 s., kammel
jad 45—50 s., wimmaö 30—50 s., lutsud 35
40 s., tindid 100 s., kohad 65—85 s., siiad 80—90
f., angerjad 200—800 s.. lõhed 200—800 s. kilo.

Soolatnd siig 75—90 senti kilo.
Suitsetatud kalad: Räimed B—l 2 s., kilud

B—lo senti kümme, silmud 25—27 senti paar,
ahwenad 100—110 s., haugid 100—120 s., lati
kad 80—100 s., wimmad 120—150 senti, siiad
180—250 senti kilo, angerjad 3.50—4.50 kr., lõ
hed 5—12 kr. kilo.

Pnutvili ja marjad: Õunad 35—85 s., jõh
wikad 30—35 s., kodumaa pähklid 200— senti
kilo, sidrunid 9—14 s., apelsinid 10—25 f. tükk.

Seened: Mitmesugused soolatud seened
fordi järgi 50—180 senti kilo.

Küttepuud: Kased B—lo kr., lepad 7—B kr.,
segapnud 6—7 krooni koorem.

PÕLLUMEHELE

Laatu peetakse 9. weebruaril s. a.: Saare
postijaama juures. 10. weebruaril:
Antslas, Räpinas. Keinas, Ellamaal. 11.
weebruaril: Põltsamaal.

Põllumehe töid Veebruarikuus: Puude,
mätaste ja soomuda wedamised lõpetada. Jää
keldrite täitmine ja jäätagawavade soetamine
kuhjadesse suwiseks piima jahutmiseks. Su
lailmaga sõnnikuwedu kaugematele põldudele
patareidesse. Kartuli- ja juurwiljakuhjad
kontrollida. Seemnewilja ostmine ja oma
külwiseemnete puhastamine. Wedude lõpul
hobuseriistad korda seada. Kärbisepuud wal
mis teha, augud puurida ja tahuda. Karja
sööda tagawarad kontrollida ja tagawaradele
wastawalt söödanorme korraldada. Eriti
hoolitseda wastpoeginud lehmade eest. Mit
mesugused kursused. Lehe tellimised aegasti
ära anda, et ei tuleks wahet lehe saatmisel.

A i>as. Wiljapuude okste lumest puhas
tamine. Hoiuruumide jäärelewalwe. Kasulik
kude lindude söötmine. Kirsi-, ploomi-, õuna
ja pirnipuude pookokste lõikamine. Wilja
puid kahjulikkude loomade eest kaitsta.

Metsas. Tarbepuude lõikamise lõpeta
mine. Metsamüügi ja -wäljaweo hooaeg.
Tarbepuud koduseks otstarbeks ribade wiisi
koorida.

1. Veebrßaril on wiimane tähtpäew tulu
deklaratsioonide esitamiseks. Wastawaid le
hiseid saab maksuametist ja wallawalitsustest.

Kaks uut sigade sugulawa asutati Wiljan
dimaale 1) Wana-Wõiöu mõisa ja 2) Holst
resse Eduard Aasnurme Kibe talu majapida
misse. Mõlemas peetakse suur-walge inglise
tõugu sigu.

Lõuna-Eesti autotoolis algab uus kursus
auto- ja mootorratta-juhtimise loa saamiseks
6. weebruaril. Lähemaid teateid saab
koolijuhatajalt Suurturg 3, Tartus.

Kloostri metskonnas Harjumaal wajatakse
metsatöölist Lintsi ja Lüüsi Vahtkondadesse.
Tööd jätkub pikemaks ajaks. Lähemalt mets
konna kantseleist.

Esna wallas Müüsleri asunduses müüa
korras asundustalu suurus 8 ha põllumaad
ja hinnatud 90 puhtakasurublale. Kaubelda
antud aadressil Uuetoa talus.

Eesti Maapank müüb järgmised pangale
jäänud kinniswarad:

Wõrumaal: 1) Pindi wallas Leemi as.
„Leewi ärikoht nr. A-28", suuruselt 0,60 ha,
3,30 puhtk.-rbl.

Walgamaal: 1) Jõgeweste wallas Jõ
geweste as. „Arwi nr. A-90", suuruselt 0,33 ha
1,29 prbl.

Harjumaal: 1) Kiiu wallas Kuusalu
kiriku as. ehituskr. nr. A-35, suuruselt 0,50
ha, 0,48 prbl. 2) Peningi wallas Perila-Retla
as. Meremäe kr. nr. A-134, suuruselt 23,33 ha,
1,84 prbl.

Wirumaal: 1) Sõmeru wallas Uhtna
as. Oja nr. A-53, suuruselt 0,27 ha, 0,10 prbl.
2) Püssi wallas Purtse as. Eero nr. A-19, suu
ruselt 0,16 ha, 0,11 prbl.

Järwamaal: 1) Esna wallas Esna as.
tööstus-ärikoht nr. A-133, suuruselt 1,03 ha,
0,13 prbl. 2) Kapu wallas Kapu as. Kuiwatise
nr. A-65, suuruselt 0,03 ha. 0,20 prbl.

Pärnumaal: 1) Laatre wallas Laatre
as. Laatre wesiweskikoht nr. A-16, suuruselt
8,91 ha, 28,61 prbl.

Läänemaal: 1) Sinalepa wallas Alt-
Käbla as. Noinila nr. A-18, suuruselt 24,04 ha,
18,24 puhtk.-rbl. 2) Märjamaa wallas Wana-
Märjamaa as. Metsanurga nr. A-33, suuru
selt 38,24 ha, 19,12 prbl. 3) Sooniste wallas
Sooniste as. Wiruse nr. 37, suuruselt 42,77 ha,
60,39 prbl.

. Maakohta ostasoowijail tuleb saata Eesti
Maapangale awaldus, milline peab sisaldama:
1) maakohta ostasoowija ees- ja perekonna
nime ning täielise aadressi, 2) ostetawa kin
niswara nimetuse, 3) maakoha eest pakutama
ostuhinna, 4) sularahas ostumüügilepingu
sõlmimisel tasutuma summa, peale kinniswa
ra kinnistamise kulude, 3) maakoha osta-soo
wija amet-elukutse sära tähendades oma tege
mus täisealiseks saamise ajast kuni wiimaie
ajani), 6) perekonnaseis (encfc : abikaasa
manus, laste arw, sugu, manus, teised pere
konnaliikmed ja nende wannS) ja 7) maakoh
ta osta-soowija enese waranduslik seisukord
lära tähendades elus ja eluta inwentar).

Eelpooltähendatud pangale jäänud maa
kohtade ostusoowiawaldused tuleb esitada hil
jemalt 10. wcebruariks 1930. a. Eesti Maa
pangale.

Ketescl koks viiki.

Oletatav võlduseis Reshevskiga tõi Keresele vaid viigi. Flohr ülivõimsalt
turniiri eesotsas.

Moskva maleturniiril pooleliolevate
partiide lõpetamisel eile ja üleeile Keres
tegi kaks viiki, ülie oodatava Rabino
vitshi vastu ja teise, üllatava, Reshevski
vastu. Reshevski olevat osutanud väga
head kaitset ja Keresel ei läinud korda
realiseerida oma enametturit. Teised
partiid andsid tulemusiks: Flohr võitis
Bondarevskit ja Romanovskit ning vii
gistas Smõsloviga, Lilienthal võitis Kons
tantinopolski ja viigistas Alatorfcevi ja
Smõsloviga, Reshevski võitis Bondarevs
ki, Kan kaotas Rabinovitshile ja Goglid
sele, viigi tegid Löwenfisch Smõslovi,
Makagonovi ja Alatorzeviga.

Peale mõnede teiste, vähemtähtsate
partiide lõpetamist kujunes punktide
seis: 1. suurmeister S. Flohr 11 (1), 2.—
4. Rabinovitsh, Makagonov ja Lilienthal
ä OV2, 5.—6. Ragosin ja Belavenets a 9,
7. Smõslov 8 (1), 8. Reshevski 7% (5),
9.—11. Keres, Alatorzev ja Kan a 7'/*
(1), Löwenfisch 7 (2), Konstantinopolski
6 (3), Goglidse 6 (2), Tolush 51/2 (1),

Romanovski 5, Panov ja Bonda
revski 2V2 (3),

Täna jätkatakse veel pooleliolevaid
partiisid ja homme on viimane voor,
milles Keres kohtub valgetega Alatorze
viga.

Meie karskusliikumine ja ta suund.

111 üleriikliku karskusnädala puhul.

Sooviksin lugupeetud lugejatega lähtuda
ühiselt seisukohalt, ja nimelt, et joomine,
vähemalt liigjoomine, on pahe. See annab
meile ühise aluse, miks meie karskustööd
teeme.

Seisame kolmanda üleriikliku karskusnäda
la lävel. Kõnedes, jutlustes, ajakirjades ja
raadios käsitatakse karskusküsimust, kuna see
on küsimus, mis haarab rahva laiemaid hulki.
Alkoholismi juured ulatavad sügavale meie
seltskonna- ja perekonnaellu. Meie ühiskond
likud, majanduslikud ja hariduslikud problee
mid on temaga tihedasti seotud. Mõnikord on
ta isegi riivanud välispoliitikat. Sellepärast
on loomulik, kui ka alkoholismivastases võit
luses lööksid kaasa rahvahulgad.

Karskustööd võib üldiselt jaotada järg
miselt:

1. Hoiatada viina eest neid, kes veel
pole tema mõju alla sattunud. Siin tuleks
eeskätt koolides sisse seada karskusõpetus.

2. Päästa neid, kes on langenud Ba
chuse altarile ega suuda sellest nõiaringist
omal jõul enam välja tulla. Keegi ei ole veel
vaevaks võtnud välja uurida, kuipalju meil õieti
joomahaigeid on. Igatahes ulatab nende arv
tuhandetesse. Siin tuleks eeskätt kirikul elus
tada «Sinise Risti" tööd evangeeliumi ja usu
kaudu, ja Loosi paranduskodule, mis sihtasu
tusena nüüd juba olemas, tuleks leida sum
masid tegevuse alustamiseks.

3. Tõkestada alkoholi peale
tungi seadusandlikul teel. Muidu

kaotaks karskustöö üldse mõtte.
Siin on meie kohus nõuda ko

haliku keeluseaduse uuendamist, viina müügi
võrgu ja aja reguleerimist. Kõigepealt viin
välja tarbeainete kauplustest ja raudtee
einelaudadest!

Nagu ülaltoodust näha, on ülesanded suu
red. Sellepärast ongi Karskusliit, olles kars
kustöö keskuseks Eestis, viimastel aastatel
väljund seisukohalt, kaasa tõmmata kõiki po
sitiivselt mõtlevaid kaaskodanikke. Esimeseks

karskusnädalaks oli valitud hüüdsõna:
«Karskusliikumine rahvahulka

de liikumiseks". Nüüd on: «Ühisel
jõul alkoholi vast u". Need hüüd

laused tähistavad neid suundi.

Selleks suureks koostööks oli vaja leida
ka kõigile vastuvõetavaid põhimõtteid, ja
nii fikseeriti n. n. miinimumprogramm järg
mistes punktides:

1. Arendada hea seltskondliku tooni ja
perekonnaeetika nõudeks: a) et adus ega
seltskonnas ei pakutaks alkoholi lastele ega
noõrtele, b) et naised võimalikult ei esineks
alkoholi pakkujatena ja serveerijatena, eriti
seltskondlikkudel koosviibimistel, c) et selts
konnas alkoholi pakkumisel seda peale ei
sunnitakse, kaasa arvatud ka tervisejaaminsel,
d) et pidulaudadel, kui ei peeta võimalikuks
alkoholi sealt ära jätta, oleks alati saadaval
ka alkoholivabu jooke.

2. Organisatsioonide koosviibimised ja
ettevõtted korraldada alkoholita.

3. Soovitada org-idel likvideerida oma al
koholiga einelaud.

4. Osa võtta iga-aastasest karskusnädala
korraldamisest.

Hiljem on välja töötatud ka karskustöö
üldkava, mis näeb ette ka kihelkondlikkude
karskusnädalate korraldamise iga 3—5 a.
järele ja samuti kihelkondlikkude karskusnõu
kogude asutamise.

Karskusküsimus on muutunud akuutseks.
Hulgad töötavad kaasa. Karskusnädala pu
hul peetakse tuhandeid koosolekuid üle maa.
Valitsus on moodustanud ministrite vahelise
komisjoni küsimuse uurimiseks ja aasta al
gul juba piiranudki pisut alkoholi müügi va
badust. Karskusliikumine on muutumas rah
vahulkade liikumiseks, ja edu võime saavu
tada vaid siis, kui läheme ühisel jõul alkoholi
vastu.

A. Kuum.
Eesti Karskusliidu esimees

20 a. ehitamist vildis.

Iseseisvuse-aegne ehitustegevus ilumeele arendajana ja rahva elujärje
parandajana.

Teedeministeeriumi ehitusosakonna väljaan
del Ilmus trükist «Kakskümmend aastat ehita
mist Eestis". Saatesõna on raamatule kirjuta
nud teedeminister N. Vlit a k, pikem sisseju
hatus Eesti ehitusliku Ilme kujunemisest on
Hanno Kompuselt. Ehitusliku statistika
on koostanud ja raamatus avaldatud rohkeid
päevapilte kogunud Teedeministeeriumi ehitus
osakonna biiroojuhataja arhitekt K. Böl a u.
Teos on ilmunud Teedeministeeriumi ehitus
osakonna direktori arh. J. Ostrati üldjuhti
misel.

„Ehitustes sisaldub suur ühiskondlik vara,
rahvamajanduslik kapital. Ligikaudsete kokku
võtete järele hinnatakse meie ehituste rahalist
koguväärtust 1,5 miljardile kroonile. On vaja
lik, et tegevus säärase suure ning püsiva ise
loomuga ühiskondliku väärtuse juurdeloomise
ja korrastamise alal toimuks ettenägelikult ning
otstarbekalt. Käesolev väljaanne toob vaatleja
silme ette ülevaate piltides sellest, kuidas meie
20-aastase omariikluse kestel oleme ehitanud",

ütleb teedeminister N. Viitak raamatu saate
sõnas.

Raamatu rohke pildimaterjal, mis koosneb
271 fotost, annabki kujukamana kui ükski eri
alaline kirjutus ülevaatliku pildi ja hinnangu
meie ehitustegevusest 20 a. kestel. Alustades
valitsushoonetega ja suuremate avalike ehitus
tega, piltide sari haarab kõike, mida inimeste
käed paremini õnnestununa ja maitsekana meil
iseseisvuse ajal on püstitanud. Näeme siin Tal
linna suurehitusi, moodsaid eramajasid, üksik
elamuid, maa rahvamajasid, asundusameti poolt
loodud uudistaluhooneid, pilte moodsate maja
de sisearhitektuurist jne.

Raamatu sõnaline osa veenab meid selles,
et uue ehitusliku ajajärguga pole taotletud fas
saadi esiletõstmist. Iseseisvuse kestel on ka
meie rahva elujärg elukorterite suhtes parane
nud ja tõusnud kõrgemale tasemele. On pide
valt juurde ehitatud hulk elumaju ning inime
sed on järkjärgult võinud asuda suhteliselt
avaramatesse, lahedamatesse ja ühtlasi tervis
hoidlikumatesse kodudesse.

üleriiklik kaitseliidu pealikute
koosolek

algas pühapäeva hommikul kella 10 ajal Tal
linnas mereväe õppekompanii ruumides. Kok
ku oli tulnud umbes 60 üksuste pealikut. Ju
hatas koosolekut koi. A. B a 1 d er. Koosole
kust võttis osa ka peastaabi mereüksuste
jaoskonna pealik van. leitnant Vares, kes
esines ettekandega.

Päevakorras olid malevate mereüksuste
aruanded, õppetegevus ja väljavaated, mere
üksuste kontakt rahvaga, pealikute komplek
teerimine, propaganda ja muud küsimused,
mis peamiselt puudutasid mereüksusi. Läbi
rääkimistel võeti elavalt sõna. Koosolek jät
kub ka esmaspäeval.

Kokkutulnute toitlustamise eest hoolitse
sid naiskaitseliitlased.

Lähenevad Harju maanoorte
talvepäevad.

4. ja 5. veebruaril korraldatakse Tallinnas
raudteelaste kodu ruumes, Kopli tän. 7 Har
jumaa maanoorte talvepäevad. Päevakorras
on rida kõnesid noorte juhtidelt.

Kõnede vaheaegadel on ettekandeid maa
noorte ringidelt, rahvatantse E. võimlejate
liidu instruktori juhatusel ja rahvapillimeeste
kaastegevusel, kõnevõistlus Harjumaa meistri
nimele ning 4. veebr, õhtul seltskondlik koos
viibimine Tallinna maanoorte ringi korraldu
sel.

Rongitäis banaane ja elussigu
N. Venesse.

Laupäeval läks Narva kaudu N. Venesse
16 vagunit banaanidega ja 17 vagunit elus
sigadega.
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Kinnitati Eesti ja Soome hõimuvendlust.

Asetati pärgi Eesti Vabadussõjas langenud soomlaste kalmule. Pidulik aktus Helsingi Rahvusteatris.

Tormilised kiiduavaldused Ülemjuhataja kindral J. Laidoner iie.

Helsingi, 22. jaanuaril.
Eesti Vabadussõjast osa võtnud Soo

me vabatahtlike 20. aastapäeva juubeli
pidustuste raskuspunkt langes Helsingis
tänasele päevale. Kell 10 homm. kogu
nesid kogu Soomest Helsingi kokku sõit
nud „eestiskäijad" Helsingi vanale sur
nuaiale, Lönroti ausamba juure. Arvult
oli neid 600 mehe ümber. Sealt

vuori, Ekströmi pataljoni ja Põhja Poe
gade rügemendi, Soome hõimu sõdurite
liidu, Soome Vabadussõja rindemeeste
liidu ja Soome naiskodukaitse organisat
siooni „Lotade" poolt. Kuna omanimeli
se pataljoni ülem kolonel Ekst r ö m
oli takistatud isiklikult pidustustest osa
võtmast, asetati tema nimel ühishauale
kimp elavaid lilli. Samuti ei saanud pi
dustustest osa võtta Põhja Poegade rü
gemendi ülem koi. Kalm.

seda kahjuks haiguse tõttu täita.
Pärast „Karjala marsi" ettekannet

sai sõna Soome vabatahtlike juhataja
Eesti Vabadussõjas kindral Vetz e r,
kes kõneles oma sõjaaegsetest mälestus
test. Vahepeal esines lauludega „Kale
va" meeskoor, mille järele asus kõne
tooli end Eesti abistamise peakomitee
esimees prof. Luohivuori, kes oma
kõnes tähendas järgmist:

„Annan edasi Vabariigi Presidendi Kalllo
südamlikud tervitused, kes haigena kodus vii
bides loodab, et minevikus sõlmitud sidemed
ka edaspidi Eesti ja Soome vahel edasi kes
tavad. Meenutades 20 aastat tagasi Soomes
valitsenud meeleolusid, siis mäletan, et osa
võttu Eesti Vabadussõjast hinnati noorema
te uljaks teoks; nende meeste tahteks oli
aidata Eesti rahvast. See tahe valitses ka
kogu Soome rahvas, keelest ja erakondadest
hoolimata. Sellele aitas kaasa ka tolleaegne
Soome valitsus, kes selgesti tundis, mis täht
sus on asjaolul, kui Soome lahe lõunapoolsel
kaldal oleks Soomele naabriks iseseisev sugu
lusrahvas. Kõige suurem töö oli sellal rin
demeestel, kes aitasid kaasa Eesti vabasta
misele ja tegid Soomele au. Nende tulek
suurendas Eestis lootust vabaduse saavutami
seks. Paremaks tõenduseks selle kohta, kui
das eestlased meie abi hindavad, on see, kui
suure delegatsiooniga nad tulid meie pidus
tustest osa võtma. See on ka

eelduseks Soome ja Eesti
edaspidisele ühistööle.

Soome lahe mõlemad kaldad on nüüd
soomesugu iseseisvate hõimude käes. Endis
test Vene kubermangudest on saanud ise-

seisvad riigid. Vaba Soome võib olla uhke
vanade hõimusidemete üle Eestiga, mida
hiljem uuendati ühise võitlusega 20 aasta
eest."

Prof. Luohivuori kõne järele kuulati
ooperilaulja Väino Sola ettekandeid,
nüüd sammus kõnetooli Eesti Sõjaväge
de Ülemjuhataja kindral J. Laidoner,
keda aktusel viibiv rahvas tervitas suur
te kiiduavaldustega. Kindral J. Laidone
ri kõne avaldame täielikult 7. lk. eraldi.

Kõne lõppedes puhkesid kuulajaskon
nas kauakestvad kiiduavaldused Sõjavä
gede Ülemjuhatajale kindral J. Laidone
rile, kuna Valge kaardi rügemendi orkes
ter mängis Eesti sõjaväe tervitusmarss!.

Nüüd tehti aktusel teatavaks, et on
otsustatud saata

Sõjavägede Ülemjuhataja kindral J. Laidoner koos kindral Yetzeriga võtmas mälestussamba juures vastu endiste Eesti Vabadus
sõjast osavõtnud soomlaste paraadi. Taga paremal seisavad Soome sõjavägede ülemjuhataja kindral H. österman, Eesti saadik

Helsingis R. Möllerson ja Soome kaitseliidu ülem kindral L. Malmberg.

marsiti koos Eesti Vabadussõjas lan
genud soomlaste ühishauale,

kuhu on maetud 16 kangelast. Seal vaa
tas eestiskäijate rivi üle Soome ranna
laevastiku ülem komandör Raho 1 a,
kes tegi kaasa Eesti Vabadussõja ohvit
serina Põhja Poegade rügemendis. Vähe
hiljem jõudis kohale Soome vabatahtlike
juhataja Eesti Vabadussõjas kindral
V e t z e r.

Kell Xli saabusid langenute mäles
tussamba juure pidustuste peavõõrad
eesotsas Sõjavägede Ülemjuhataja kind
räl J. Laidoneriga, Soome sõjavä

gede ülemjuhataja kindral H. O ste r
m an, prof. O. V. Louhivuori, Eesti
külalised eesotsas kindralite A. Tõnis
sonija J. Orasmaaga, Soome kind

ralid Laatikainen, L. Malmberg
ja teised. Kohal oli ka Eesti saadik Hel
singis R. Möllerson.

Kindral J. Laidoner astus Eesti Va
badussõjas käinud Soome vabatahtlike
rivi ette ja ütles:

„Tervist vabadusvõitlejad Eesti
Vabadussõjas,"

millele „eestiskäijad" vastasid müriseva
tervitus-hüüdega oma endisele ülemjuha
tajale.

Leinajum&lateenlstuse pidas surnuaial
pastor Björksten, kes ise võttis osa Eesti
Vabadussõjast. Omas kõnes tähendas pas
tor Björksten, et 20 aastat tagasi seisis siin
talvisel ajal lahtine haud. Üle selle haua
sõlmiti tugevad sidemed vennasrahvaste vahel
mõlemapoolsel Soome lahe kaldal.

Kõne järele mälestati Eesti Vabadus
sõjas langenud soomlasi ja asetati ühis
hauale

kümme pärga.
Nende panek toimus täielikus vaikuses
ilma sõnavõttudeta, mis tekitas kalmistu
rahus pühaliku ja harda tunde. Esimese
pärja asetas ühishauale Eesti Vabadus
sõjast osa võtnud Soome vabatahtlike
poolt kindral Vetzer. Järgmise pärja
pani Eesti Sõjaväe nimel Sõjavägede
Ülemjuhataja kindral J. Laidoner,

mille juures pärga kandsid kol.-leitn.
Soodla ja kol.-leitn. Liibus. Edasi

asetas pärja Soome sõjaväe poolt
kindral Österman, Soome kaitseliidu
poolt kindral Malmberg, end. Eesti abis
tamise peakomitee nimel prof, Louhi-

Järgnes „eestiskäijate" paraad
Eesti ja Soome sõjavägede ülemjuhata
jate kindral J. Laidoneri ja kindral Ös
termani ning teiste auvõõraste ees. Pi
dustustele üle Soome kokku sõitnud
~eestiskäijate" seas võis panna tähele
lihtsaid maamehi ja silindrites linnahär
rasid, praegu tegevas teenistuses viibi
vaid ohvitsere ja kaitseliitlasi. Paraadi
lõpul sõitis autobus invaliididega, kel
puudus võimalus koos teistega marssida.
Langenute mälestamine Helsingi vanal
surnuaial anti edasi ka Eesti raadioring
häälingusse.

Helsingi, 29. jaanuaril.
Kell 12 päeval algas Helsingi Rah

vusteatris pidulik aktus, mis kogunes va
rem väljaantud pääsmetega tungil rah
vast täis. Teatri sissekäik oli kaunista
tud Eesti ja Soome rahvuslippudega.
Samuti oli kaunistatud teatrisaal vennas
rahvaste riigilippudega ja rohelisega.
Aktus anti täies ulatuses edasi Soome
raadioringhäälingu kaudu.

Rohkearvuliste peokülaliste seas paist
sid silma Soome peaminister A. K. C a
jan d e r abikaasaga, välisminister E.
E r k k o abikaasaga ja teisi Soome ava
likkuse nimekaid tegelasi ning Eestist
saabunud külalisi. Kohal oli ka Eesti
saadik R. Möllerson abikaasaga ja saat
konnanõunik Kotsar.

Veidi pärast kella 12 kõlasid Soome
valgekaardi rügemendi orkestrilt

marsi" helid, millede saatel
ilmusid kohale Sõjavägede Ülemjuha

taja kindral J. Laidoner,
prof. Louhivuori ja Soome sõjavä

gede ülemjuhataja kindral Österman,
keda saatsid Soome kindralstaabi ülem
kindral Oesch kindralid Malmberg ja
Laatikainen.

Kobe selle järele algas aktus orkest
rilt ettekantava Sibeliuse „Finlandiaga".
Esimesena võttis aktusel sõna Soome
rannalaevastiku ülem komandör Raho
-la, kes tervitas külalisi. Ta tähendas, et
Soome president K. Kallio, kes 20 aasta
eest oli Eesti abistamise peakomitee lii
ge, andis küll lubaduse „eestiskäijate"
pidustustest osa võtta, kuid ei saanud

tervitustelegrammid Soome presidendile
K. Kalliole ja Eesti Vabariigi Presiden

dile K. Pätsile.
Eesti riigipeale saadetud telegrammis

tähendatakse, et Eesti Vabadussõjast
osavõtnud Soome vabatahtlikud oma 20
aasta juubeli puhul kokku tulles saa
davad austavaid ja soojemaid tervitusi
Eesti rahvale. Pidulik aktus kestis Rah
vusteatris kaks tundi.

Koosoiibimine

messihallis.

Pühapäeva õhtul oli Helsingi suu
remas saalis, Messihallis, Eesti Vabadussõjast
osa võtnud Soome vabatahtlike koosviibimi
ne, kus olid kohal ka kõik kõrged külalised.
Seal peetud

tervituskõnede sarja avas Soome
kaitseminister Niukkanen,

kes tähendas, et Soome ja Eesti rahvaste
ülesandeks jääb säilitada Soome-Ugri soo au
ja kohta Põhjalas. Pöördudes Eesti Vabadus
sõjast osavõtnute poole tähendas ta: „Teie
algasite 20 a. tagasi reaalset koostööd Eesti
vennasrahvaga. Teie poolt sõlmitud sidemed
Eesti ja Soome vahel kestku Igas olukorras
ja tugevnegu aasta-aastalt."

Kindral J. Laidoneri kõnetooli sam
mudes puhkesid koosviibijate peres tormi
lised austusavaldused, mis katkestasid sageli
ka kindral J. Laidoneri kõne. Kindral JL,
Laidoner tähendas oma tervituskõnes järg

mist: . -
„Sõda on raske katsumine, mis toob ahas

tust ja raskusi paljudele. Kuid sõjas on ka
kauneid silmapilke, kus Inimesed astuvad
välja oma ligimeste ja kaaslaste eest. Kusagil
ei tule paremini inimese head küljed ilm
siks, kui sõjas. Seal on inimesel kõige
suurem ohvrimeel, aga veel ilusam on see,
kui mitte üksikinimene ei ohverda end teise
eest, vaid seda teevad ühe rahva pojad teise
rahva eest. Seda tegite teie, kallid kaas
võitlejad, Eesti Vabadussõjas.

Meie oleme täna koos suurel arvul ja
elame üle seda, mis juhtus 20 a. tagasi Eesti
Vabadussõjas. Paar päeva tagasi ma lugesin
tolleaegseid sündmusi. Mina ei ole senti
mentaalne, kuid neid kohti lugedes tulid mi
nule pisarad silma. Täna langenute mäles
tussamba juures seistes oli minul samane
tunne. Kui vanad lahingukaaslased minust
mööda marssisid, olin uhke, et min» juhatuse
all võitlesid nii julged mehed.

Kallid kaasvõitlejad! Veri on paksem kui
vesi, veri on aga ka paksem kui tint. See
koostöö, mida teie Eesti Vabadussõjas saa
vutasite, on suur. Avaldan soovi, et teie
neid koostöötundeid edasi annaksite tule

(Järg 4. lehek.)

Eesti delegatsiooni saabumine Helsingi.
Maanõunik K. A. Paloheimo tervitab Eesti-Soome ühispidustuste peakomitee ni

mel kindral J. Laidoneri ja teisi saabunud eesti külalisi.
Ees vasakul Soome sõjavägede ülemjuhataja kindral A. österman. Seisavad (vasa

kult): kol.-ltn, J. Lepp ja kapten A. Jaakson, nende taga ltn. Pirn ja kol.-ltn. J.
Soodla, edasi Naiskodukaitse esinaine pr. E, Männik, pr. M. Raamot, koi. E. Liibus,
Narva linnapea J. Lust, kindrai J. Orasmaa, Valga linnapea O. Villa ja Tartu linnapea
kindral A. Tõnisson.
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EleKiritiiseerimise keshus Uirumaaie.

Maakondlik nõupidamiskoosolek Rakveres.

Viru maavalitsuse ruumes toimus laupäe
val Rakvere põllumeeste konvendi algatusel
suurem nõupidamiskoosolek, kus pandi kind
lam alus Lääne-Virumaa elektrifitseerimisele.
Koos oli 35 esindajat. Peamiseks kõneaineks
oli Rakvere—Väike-Maarja kõrgepingeliini
ehitamine, millisest liinist saaksid voolu kõik
suuremad Lääne-Virumaa keskused, nagu Jaa
gupi, Simuna, Väike-Maarja jt. Läbirääki
miste lõpul maavanem K. Pajos teatas, et
maavalitsuse juurde luuakse lähemas tulevi
kus vastavalt koosoleku soovile põllumeeste
konventide, vallavalitsuste ja elektriühingute
esindajatest koosnev maakondlik komitee, mis
hakkab energilisemalt korrastama maakonna
elektrifitseerimist.

Koosolekul esitas ' Rakvere konvendi esi-

mees M. Soosalu esialgse arvestuse elektri
voolu tarvitamise kohta kavatsetava suure
magistraali Rakvere—Väike-Maarja ja
kõrgepingeliini piirkonnas.

Koosolek võttis veel maavanema ettepane
kul vastu sooviavalduse, et alandataks või
kaotataks hopiski toll transformaatoritelt ja
teistelt liiniehitamiseks vajalikkudelt eseme
telt. Ka tuleks alandada liinipostide hinda.

Rakvere—Väike-Maarja kõrgepingeliini ehi
tusele asutakse kevadel, sest hiljemalt sügi
seks tahetakse saada vool Väike-Maarjasse.
Liin läheks Rakverest läbi Torma, Assamalla
ja Kullenga, kus hargneks ühelt poolt läbi
Porkuni as. Tamsallu, teisalt aga läbi Aburi,
Koonu V.-Maarjasse ja sealt veel Nadalama
kaudu Simunasse.

Kosel algavad elektrifitseerimise

eeltööd.

Otsuseid konvendi täiskogu koosolekult.

Kose põllumeeste konvendi täiskogu koos
olekul oli peale konsulendi M. Jür i s e poolt
ettekantud ülevaate möödunud aasta tegevu
sest ja käesoleva talvise töökava tähtsamaks
päevakorrapunktiks Kose piirkonna põlluma
janduse elektrifitseerimise küsimus.

Selle küsimuse kohta esines ettekandega
Põllutöökoja tehnilise talituse juhataja ins. G.
V e r r e t.

Läbirääkimiste järele otsustati kokku kut
suda 10. veebruariks suurem nõupidamine, kus
esindatud oleks konvent, vallavalitsus ja teised
kohalikud organisatsioonid. Nõupidamisel tu
leks kaalumisele elektri sissetoomise küsimus
Kose konvendi piirkonda. Samuti otsustati kor
raldada ka rahvakoosolekuid elektrifitseerimi
se küsimuse selgitamiseks laiemas ulatuses.

Edasi metsanduse küsimusi arutades aval
das täiskogu soovi, et metsakehvades rajooni-

des antaks põllumeestele metsamaterjale oda
vamalt. Põllutööliste küsimuse arutamisel leiti,
et Kose konvendi piirkonnas on põllutööliste
küsimus samuti terav kui mujal ning otsustati
soovi avaldada, et praegu teoksil olevasse põl
lutööliste seadusse võetaks sisse ka kriminaal
sanktsioonid.

Põllutööliste premeerimiseks andis täiskogu
oma nõusoleku, kuid avaldas soovi, et premee
rimine peaks toimuma Põllutöökoja kaudu.

Lõpuks arutati läbirääkimiste all õppemak
su tõstmist linnakoolides, kusjuures kõik sõna
võtjad leidsid, et põllumeestele pole vastuvõe
tav olukord, kus maaõpilased peavad linna
koolides kallimat õppemaksu maksma. Otsust
aga selles küsimuses ei saadud teha, kuna kü
simus oli üles tõstetud vaid läbirääkimiste
korras.

Põllumajandusliku krediidi küsimu

sed lahendamisel.

Sellega ühenduses korraldatakse talude pärimine uutel alustel.

Majandusministeeriumis töötatakse pike
mat aega energiliselt põllumajanduse krediidi
küsimuste lahendamisel, mille eesmärgiks on
asetada põllumajandusliku krediidi korraldust
senisest normaalsemale alusele ja leida ka
avaramaid võimalusi põllumajanduse varusta
miseks tarvisminevate summadega.

Möödunud aasta kevadel lahendati juba
üks osa kogu põllumajandusliku krediidi prob
leemist, nimelt Eesti Maakrediitseltsi pantr
lehtedele riikliku garantii andmisega ja pika-
ajalise krediidi emissiooni korraldava keskkoha
loomisega. Kuna aga sellega veel ei ole
kaugeltki lahendatud põllumajanduse krediidi
vajadus, ning ligematel aastatel tuleb suure
mal määral vabu summasid suunata põllu-

majandusse, siis töötatakse kogu aeg uute
kavade kallal.

Et aga tulemusrikkamalt on mõeldav kü
simuse lahendamine ainult siis, kui kogu põl
lumajanduse probleeme haaratakse laiemas
ulatuses, siis kavad sisaldavad ka muid kor
raldamisi põllumajanduse alal kui ainult puht
rahandusküsimusi. Nii näiteks tõusevad sel
lega seoses üles ka talude pärandamise sea
duse muutmisega seotud kavatsused ja muud
säärast.

Põllumajanduse krediidiga seotud kavade
ning ettepanekute jõudmist järku, kus nende
kohta on võimalik tuua üksikasjalisemaid
teateid, arvatakse teostuvat paari nädala pä
rast.

Suur huvi Lanz traktorite

vastu põllupidajate seas.

Tartu Eesti Majanduse Ühisus korraldas
neil päevil traktorijuhtide kursuse Lanz trak
tori tundmaõppimiseks ja käsitamiseks. Kur
susest osavõtjaid oli saja ümber, kuid teist
samapalju pidi ruumipuudusel kursuselt ära
jääma. Neile korraldatakse lähemal ajal uus

kursus. Silmas pidades suurt huvi Lanz trak
tori vastu põllupidajate hulgas, korraldatakse
samasugused kursused veel enne põllutöö al
gust Viljandis, Pärnus ja Võrus.

Näib, et Lanz raskeõli traktor muutub meil
üheks nõutavamaks traktoriks. Ta on või-

Kas linakaubanduse reform

leiab pooldamist?

Rääkisime selle üle Põllutöökoja juhti
vate tegelastega, kelledel on otsene ülevaa
de maa meeleoludest.

„Eriti just Lõuna-Eesti on tähelepanelik
kavatsetava linakaubanduse reformi suhtes,"
jutustati meile Põllutöökojast. Organisee
ritud põllumehed pooldavad põllutöömlnist
ri kavatsusi linakaubanduse ümberkorralda

mise alal täiel määral."
„Milliseid paremusi loodab põllupidajate

pere linakaubanduse reformist?"
„Eelkõlge muidugi linahindade parane

mist ja hinnakõikumiste vähenemist. Kuigi
linakaubanduse reform veel pole teoks saa
nud, üksnes juba Vabariigi Valitsuse ja põl
lutööministri sellesuunalised kavatsused on
aidanud selleks kaasa, et põllupidajate huvi
ja usaldus linakasvatamlse vastu on tõus
nud."

„Kas käesoleval aastal võib juba ennus
tada lina kasvupinna suurenemist?"

„ Seniste meeleolude järele otsustades
küll. Samuti võib arvata, et talupidajad
lasevad müügile vanu linade tagavarasid."

„Kas on põllumeeste konventides lina
kaubanduse ümberkorraldamise kohta esita
tud erisoove?"

„öieti mitte. Usaldatakse Vabariigi Va
litsuse ja Põllutööministeerlumi poliitikat.
Üldise soovina siiski tuleb märkida, et meel
samini nähtaks, kui linakaubanduse kesku
seks jääks mõni ühistegelik ettevõte, mitte
aga eraäri."

„Mulde millised on hetkel põllumeeste
teised akuutsemad päevamured ?"

„Slin võiks juttu teha tööliste puudusest.
Üldist tööliste puudust maal talvel küll ei
tunta, kuid paiguti on käes terav nappus
naistöölistest. Vändra kandis mehed juba
harjutavad lehmade lüpsmist teisiti ei
suudeta enam toime tulla. Taani eeskujul
ongi meil lehmade lüpsmine mõnelpool juba
kujunemas meeste tööks."

„Kas viimane sula tõi põllumeestele mõ
nesuguseid pahesid ja hüvesid?"

„ Suurtest kahjudest puuduvad teated,
kuid paiguti orased on kindlasti kannata
nud. Samuti tegi sula lõpu suurematele ve
dudele. Kuld sulast oli omajagu kah kasu.
Pärnumaal, Virumaal ja Võrumaal, kus
kaevud sügisest saadik olid kuivad, vesi in
jällegi omast käest võtta."

Virumaa nooriepäev

600 osavõtjaga.

Peeti pühapäeval Rakveres.

Pühapäeval peeti Rakveres traditsiooni
list Viruma noortepäeva Isamaaliidu Viru
maa komitee korraldusel. Päevast osavõtt
kujunes rohkearvuliseks. 
valdadest kogunes päevale 600 osavõtja üm
ber, täites avara Rakvere käsitööliste' seltsi
saali viimse võimaluseni.

Noortepäev algas kell 12 päeval Rak
vere Pauluse koguduse õpetajak A. Abeli
avapalvega, mille järele pidas avakõne Viru
maavanem K. P a j o s.

Pikema kõne pidas selle järele „Uus
Eesti" peatoimetaja, Riigivolikogu liige Vi
rumaalt H. Kukke, puudutades Eestis elu
uuendusi, mida seni tehtud ja mida veel
tuleks teha, et saavutada suuremat ühis
tunnet ja solidarisimi, mis kannavad meid
rahvast ja riiki edasi.

Järgmisena kõeneles prl. H. Raja sa a
r e riiklikust propaganda talitusest, käsita
des naise osa tänapäeva ühiskonnas. Kõne
leja leidis, et naise ülesanded on tänapäe
val laienenud, rääkimata veel endiste üles
annete lastekasvatuse, kodukorrastamise
ja teiste laiaulatuslikumaks muutumisest.
Naiste õlgadele on langenud ka ühiskdhdlik
ke kohustusi väljaspool kodu. Suurenenud
ülesannete juures peab aga ka hoolitsema,
et tänapäeva naine, eriti ema, oleks oma
arenemisastmelt ühel tasemel ümbruskon
naga, et suudaks oma lapsi ühiskonnale
õieti kasvatada.

Piltlike näidetega läbipõimitud kõne pi
das seejärele Põllutöökoja peasekretär I.
Tõrmaküla. Kõneleja märkis, et töö
tuleb seada ausse ning ülesandeid, mida tu
leks teostada, on küllaldaselt. Iga väik-

mas, mis meie rasketes tööoludes väga tähtis,
vastupidava ehitusega, lihtne käsitada ja vä
henõudlik. Kütteõli tarvitus tuleb temal kuni
40% odavam kui petrooltraktoritel.

Pildil kursusest osavõtjad.

semgi töö ja ülesanne nõuab korralikku
täitmist, et teda kordaläinuks pidada.

Kõnedele järgnesid tervitused Rakvere
linnapealt H. Aviksoolt, propaganda mi
nistri A. Oidermaa tervitused andis üle
propaganda talituse nõunik O. Viir s o o.
Noorkotkaste poolt tervitas koi. Külaots,
skautide maleva poolt E. Priiman, gai
dide maleva poolt prl. Laabo, Naiskodu
kaitse Virumaa ringk. poolt esinaine pr.
Malla ja teised.

Hoogsa lõppsõna pidas Isamaaliidu Viru
maa sekretär N. Kuk s. Aktus lõppes kella
4 paiku p. 1. Õhtul kell 7 järgnes pidu
noortele.

Kinnitati Eesti ja Soome...

(Algus 3. lehek.)
vastele põlvedele. Ma olen kindel, et tarvi
duse korral astume välja sama julgelt kui
20 a. tagasi ühiseks võitluseks üksteise eest."

Kindral J. Laidoneri kõne järele puhkes
vaimustatud kiiduavalduste torm, mis ei
tahtnud kuidagi lõppeda. Kindral Vetzeri
ettepanekul

hüüdsid „eestiskäijad" kindral J. Laido
nerile müriseva „elagu".

Edasi peeti veel rohkesti tervituskõnesid,
teiste seas ka Tartu linnapea kindral A. Tõ
nisson.

Pühapäeva õhtul oli vastuvõtt Helsingi
Eesti saatkonnas, millel viibis rohkesti nime
kamaid külalisi Soomest ja Eestist.

Praktilisi nõuandeid

põllumehele.

Lehmade kinnijätmisest

Mõni perenaine peab meil heaks niisu
gust lehma, kes üldse kinni ei ole, maid nii
öelda „otsad kokku lüpsab". Teine jälle arwab,
et kõige parem olcwat siis, kui lehm on maid
paar nädalat kahe lüpsi wahel kinni. Kuidas
lugu tegelikult on, sellest paar sõna allpool.

Kinnioleku aeg lüpsi wahel on wajaline
lehma kosumiseks ja seepärast ka selle pikkus
oleneb ära sellest, kui heas jõus lehm on.
Lihawal lehmal wõib kinnioleku aeg lühem
olla, lahjal ja keskmises jõus lehm wajab
siiski enda kosutamiseks 6—B nädalat enne
poegimist. Rammusal lehmal aga aitaks
juba ühest kuust. Kui lehm on lahjawöitu,
siis tuleb teda kinnioleku ajal weidi tugema
mini sööta. Meie söödanormid on tehtud
heas jõus olewatele loomadele ja kui lehm
on lahja, siis wõiks temale normile lisaks
anda 1 sü. lisatööta, mis aitab lehma ram
musust tõsta.

Mõne lehma kinnijätmisega on häda. Ei
taha kuidagi piima ära jääda. Siin on soo
witaw talitada järgmiselt. Tuleb algul, wä
hendada jõusööta, nii et ühe nädala jooksul
jõusööt üldse ära jääb. Seetõttu jääb ka
lehma toodang wähemaks. Siis wõib weel
8 kg päewatoodangu juures 3—t-päewase
ülemineku juures lehma täiesti kinni jätta,
ülemineku päewadel lüpstagn lehma 1 kord
päewas. Niisugune! sundkinnijätmisel pai
sub alul küll udar üles, kuid see alaneb 
päewa pärast. Soowitaw on kinnijätmisel
ära jätta ka toorsööda andmine. Peale kin
nijätmist lehmale kosumissööta wõib alata
andma umbes nädala pärast.

Segapudid takistavad tõukarja
aretust.

Meile kirjutab üks karjapidaja Varblast:
„Meie maanurka peetakse kehmemaks

maakonnas. Sellegipoolest on parematel
karjapidajatel huwi puhta tõukarja pidami
seks, kuid pole mastawat tõupullijaama. Olen
siiani pidanud poolwerest tõupulli, nüüd ost
sin aga täismerd pullmasika sugnlamast. Siia
ni olen mõtnud paaritustasnks ühe krooni
lehmalt, nüüd kalli ja hea pulli puhul alla
kahte krooni ei tule mälja. Kuid meie külas
on igas talns praegu 2—3 pullipuksn. Need
hnlgumad suwel karjamaadel ringi ja riku
mad paremadki lehmad ära. Tõnpnlli paa
ritusmaksu peetakse kõrgeks ja minnakse leh
maga segapullide juurde, kus lastakse hüpata
hoopis tasuta. Minu arwates ei parane asi
niikaua, kuni sääraste segapullide paaritu
sele ei tehta lõppu.

Lugesin lehest, et Põllutöökoda ja meiste
tõuseltsid on wastu mõtnud otsuse, et seadus
likul teel piirata segapullide tegewust. Kas
on selleks olemas mastamat seadust?"

Põllutöökojast asja kohta selgitust kogndes,
selgus, et Pöllntöökoja poolt on koostatud
wastam seaduse eelnõu ja esitatud Põllutöö
ministrile läinud aastal, kuid see pole siiani
mitte seaduseks saanud. Seepärast pole meel
praegu alust segamereste pullide paarituse
keeluks.
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Tiisikuseravi paremale järjele.

Taagepera sanatoorium, Tartu ja Taheva ravilad suurendamisele. Valmib
rida uusi üldhaiglaid.

Järgneva eelarveaasta eelarve ettepanekus
Riigivolikogule on nähtud ette rida summa
sid olukorra parandamiseks haiglates, pea
miselt tiisikusravilate alal. Kui eelarves
ettenähtud summad kinnitatakse, algab ke
vadel Taagepera tiisikushaigete sanatooriu
mis uue hoone ehitamine. See tuleb maha
põlenud sanatooriumi paviljoni asemele, kuid
ruumikam senisest hoonest. Uue ehituse val
mimisel avaneb sanatooriumil võimalus vas
tu võtta 30 haiget senisest rohkem. Uus
ehitus läheb maksma 200.000 krooni.

Tänavu kevadel või hiljemalt sügisel saab
valmis Tartu tiisikusravila juureehitus, mis
annab võimalusi 50 uue haige mahutamiseks.
Ravila on määratud peamiselt raskematele
tiisikushaigetele. Ümberehitamine läheb
maksma 13.500 krooni. Loodetavasti saadakse
tänavu algust teha Valgamaal asuva Taheva
laste tiisikushaigete sanatooriumi senise
hoone pealeehitusega, mis nõuab kulu 92.500
krooni. Sellekohane krediit on võetud eelar-

vesse. Pealeehituse valmides saab Taheva
sanatoorium võtta vastu kuni 100 last senise
70 asemel. Kõiki eelpoolnimetatud ehitusi
hakkab teostama riiklik ehitusettevõte „Ehi
taja".

Nõmmel pidi juba läinud sügiseks valmi
ma tiisikusravila-eraldusmaja, milleks linn
sai kätte riikliku toetuse 48.000 krooni suu
ruses. Tulevases eelarves on hoone sisusta
miseks nähtud ette 20.000 kr. suurune krediit,
kuid kuuldub, et haigla lõpuleehitamine teki
tab Nõmme linnale tänavu aastal raskusi.

Ka maakonna- ja linnahaiglate alal tõotab
tänavune aasta olukorra paranemist. Uued
haiglad kerkivad Kuressaarde, Rakverre ja
Paidesse. Pärnu haiglale ehitatakse juure
ajakohane sünnitus- ja günekoloogia jaoskond,
kuna Narva linnal on lootusi Kreenholmi
vabriku tühjalt seisva haigla hoone omanda
miseks. Ka valmib tänavu Tallinna Kesk
haigla uus haavajaoskonna hoone.

„Saksa Villem" pühitses juubelit.

ETA. Doorn, 27. jaan
(Reuter.) Ekskeiser Wilhelm tõusis reede,

oma 80. sünnipäeva hommikul varakult ja
riietus oma lemmikmundrisse. Varsti pä
rast seda ta võttis vastu esimesed rohkear
vulised õnnesoovitelegrammid ja -kirjad.
Lossil ja kõigil Doorni majadel lehvisid
Hohenzollernite lipud. Kell üheksa ekskei
ser astus suure saali, kuhu olid kogunenud
keiserliku perekonna liikmed. Esimesena
tervitas teda tema abikaasa, kellele järgnesid
lapsed ja lapselapsed vanuse järjekorras. Ko
hal viibisid ka kroonprints Rupprecht, Kreeka
kroonprints ühes abikaasaga ja Mecklenburgi
suurhertsog. Tund aega hiljem kojavaimülik
Dciv' 0 toimetas jumalateenistust. Eks
keiser laulis nagu tavaliselt andumusega
kaasa koraalile. Seejärele Hollandi aadlike
delegatsioon, eesotsas Utrechti provintsi ku
berneriga, andis üle õnnesoovid. Kuninganna
Vilhelmina isiklikud tervitused andis üle pa
run Hardenbroek. Pidulikust einest võttis
osa umbes 50 külalist, kelledele kõigile kingi
ti kuldsõlg, millele on graveeritud aastaar
vud 1859—1939.

Ekskeiser Wilhelm 2., kes jõudnud juba
üle 80 aasta künnise, on vaatamata oma kõr
gel" vanusele terve ja tugev mees, mida on
põhjustanud täpselt reguleeritud eluviisid 
gu 20 aasta jooksul, mis ta veetnud maapa-

gulasena Doornis. Olgugi, et ta juuksed
ja habe on lumivalged, ei reeda muud mida
gi, et see maa-aadlik on nii vana.

Wilhelm sööb võrdlemisi vähe ja joob kõi
ge rohkem kaks või kolm klaasi veini päe
vas. Soodsa ilmaga sõidab ta Amerongeni
oma sõbra krahv Benticki lossi, kus ta veetis
oma esimesed maapao-päevad. Seal armas
tab ta puid lõhkuda. Suurima osa päevast
pühendab ta aga vaimlisele tööle, kirjutades
oma mälestusi või tegeldes ajalooliste ja
muude teaduslike probleemide uurimisega.

Olgugi, et ekskeiser väliselt ei lase väl
ja paistab, et ta on ..kõige kõrgem" oma ring
konnas, ometigi rullub elu Doornis karmide
eeskirjade järele. Näiteks ta abikaasa print
sess Hermine pole kunagi kandnud keisri
krooni, kuid Doornis kõnetatakse teda ikkagi
„Tema majesteediks". Ka printsess Hermine
juuksed on hallid, ta kannab sarvprille.

Suusataja vigastas kätt.

Keskhaiglas käis abi saamas pühapäeva Õh
tul Heino Kelter, 23 a. vana. Ta oli suusa
tamisel kukkunud ja vigastanud vasakut kätt.
Pärast abisaamist lasti noormees kodusele ra
vimisele.

guse madrusemütsiga, mis warjas ta juuksed ja lauba. Nad waatawad talle
kõige enne ülalt ja siis on ta juba laewalael, püstol käes...

Ta weeretas tapewd madruse laiba presendi alla, sulges kalliSkiwikohwri
ja pistis laskewalmis püstoli madrusekuue taskusse, kuna mehaanik keeras
paadi nina wastuwoolu ja hakkas jõgepidi sõitma üles.

Walge wiirg idas laienes, kuigi praegu oli weel küllalt pime. Siis il
mus udus nähtawale pikk walge laewakere punaste korstnatega. Ankruketid
rägisesid juba walmistuti minekule. Salk madrusemundris mehi seisis
ankruwinna juures laewaninaS. Ka korstnad suitsesid juba nähtawasti
taheti kasutada widewiku wiimseid hetki ulgumerele jõudmiseks.

„Pidage meeles," sosistas Duane mehaanikule kõrwa, „et teie olete
esimene, keS sureb, kui mu reedate! Nii et pidage suu ja käiwge kahtlust
äratamata."

Jersey kaldale lahenedes kuulis Duane kauguses teise mootorpaadi po
dinat. Kuid nemad olid juba päral ja mehaanik wähendas kiirust, juhtides
paadi wäikese kõisredeli juurde, mis alla rippus „Perseuse" pardalt.

KogukaS kapteni mundris meeS kummardus üle reelingu ja waatas alla
paati. Ta nagi mehaanikut ja kajutis madrust, kellel kohwer käe otsaS.

„Kus te wradid nii kaua olite?" urises ta ja sirutus kohwrit wastu
wõtma, mille Steve Duane talle ulatas pead tõstmata.

„Toimetage paat kähku üles," käsutas kapten. „Me hiiwame kohe ank
ru." Ta sammus kohwriga kajuti poole.

Mehaanik waataS Duane'ile otsa. See noogutas waikselt. Nad lasksid
paadi winnata üles ja astusid pardale.

Steve Duane sööstis laewanina poole. Teine mootorpaat, mille podi
nat ta oli kuulnud, tõi arwatawaSti la-ewale mehe, keda ta soowis tabada.
Parema käe hoidis ta kogu aja kuuetaskus rewolwril.

Ta jõudis kajuti ukse taha, kuhu oli kadunud kapten Jackson. Läbi wõt
meaugu kostiski ta waenlase tuttaw kare hääl.

„Okei, Jackson," ütles hääl. „Masinatele kohe aur sisse. Peame enne
päikesetõusu olema kitsusest läbi."

Kapten lahkus kajutist, peagu otsa joostes Duanei'le, kes põrkas kõrwale,

et teda mõõda lasta. Kuid Jackson heitis talle ainult pealiskaudse pilgu ja
ruttas edasi komandosillalt.

Duane astus sammu edasi. Samal hetkel kõlas pauk ja ta kuulis kuuli
tungiwat seina, mille kõrwal ta just oli seisnud. Ta teadis, et mehaanik,
kes korraks oli jäänud üksi, oli juhtumist paadis juba jõudnud kõnelda
seltsimeestele ja ta oli paljastatud.

21. peatükk.

Duane tormas edasi kajutisse, kust kapten oli wäljunud. See oli ele
gantselt sisustatud suur ruum kahe woodiga. Sisse astudes märkas Duane
kõhna, weidi küürus kogu kaduwat wastasukse kaudu.

„Seis!" kisendas ta, tõstis püstoli ja laskis, kuna mees ei kuulanud
käsku, waid wälgukiirusel sulges terasukse enda taga. Duane'i kuul langes

Soome saarestik jäävangis.

Meiepoolne Soome lahe rannik täies ulatuses jäävaba.

Eesti vetes on jääolud tänavu talvel püsi
nud võrdlemisi headena. Soome lahe meie
poolne rannik on täiesti jäävaba ja isegi
Tallinna reid ei ole võtnud peale jääkatet.
Laevasõidu takistajana märgitakse jääd vaid
Muhu väinas, Pärnu lahes, Roomassaare rei
dil ja Riia lahes Muhu väina lõunapoolsel
sissesõiduteel. Meie suuremat jäälõhkujat,
„Suur Tolli" ei ole vajadust olnud seni jää
lõhkumisele rakendada, kuigi tänavu võib
selleks veel vajadus tulla.

Vastupidises olukorras on iile lahe asuv
Soome rand. Soome lahe idapoolne osa on
kuni Suursaareni kaetud püsiva jääga. Sealt
edasi lääne poole on sügav meri jäävaba,
kuid Soome saarestik on kogu ranna ulatu
ses kuni Hangoni kinni külmanud. Selle ta
gajärjel on soomlased oma sadamate lahti
hoidmiseks rakendanud tööle jäälõhkujad.
Nõrga talve tõttu ei ole jääolud Soome sada
mates tänavu eriti rasked.

Soome jäälõhkuja „Otso" murrab teed läbi jäämasside

Sadulsepa nahatööd talus.

Talupidajaile on wäga tähtis omada
teadmist ja oskust ka sadulsepa-nahatöõde
alal, sest igas talu majapidamises on pal
jusid nahkseid riistu ja abinõusid, näiteks:
Hobuseriistud, igasugused rihmad jne., mil
liste korrashoidu ja parandamist peaks iga
põllumees tundma. Sageli juhtub, et on
waja parandada ohje, päitseid jne. jne. ja
on wäga hea, kui töid osatakse teha kodu
selteel. Wastutulles meie lugejatele, püü-

amt anda lähemal ajal oma lehe
weergudel juhtnööre ja ülewaate lihtsama
test sadulsepa-töödest ja wajalikemast töö
riistadest. Loodame, et siit saadud oskus
tega igaüks wõib ise oma nahkriistad kor
ras hoida ja meistermehed isegi uusi wal
mistada. Lähemal ajal awaldame esimese
sellesisulise kirjutuse, milles anname üle
waate nahatöö juures tarwisminewatest
tööriistadest ja abinõudest.

~G-meeste pealik."

Duane saatis kõigisse sadamaisse käsu silmas pidada walge kere ja pu
naste korstnatega jahti.

Oli ikka weel pime ja polnud lootust laewa leida, enne kui hakkab
koitma. Duane jättis Hortoni telefoni juurde, et see kutsuks New Vorgist
abi, kui jaht leitakse.

Warsti heliseski telefon. Keegi detektiiw teatas, et ta oli näinud tõmmu
näoga Bennyt, kes oli üks Peter Jensi käsilasi ja kuuluS kalliskiwiwaraste
jõuku. Duane ise wõttis kõne wastu.

„Siin detektiiw Tim Reilly, Duane," teataS iirlane. „Mind määrati
Hudsoni jõe piirkonda ja see Benny, keda taga otsitakse, on praegu siin.
Mulle näib, et ta kedagi ootab."

„Tulen kohe sinna. Ärge teda weel wangistage, waid pidage ainult
hoolega silmas."

„Okei." Reilly seletas Duane'ile, kuhu tulla. Duane wõttis takso ja
leidis ta wäikese äri eest Pier 22 kõrwaltänawal.

Reilly oli kogukas ja tubli detektiiw. „Teie Bennyl on täna õõsel juba
olnud paar kohtamist kahtlaste kundedega. Kaasas on tal kaunis mahukas
kohwer."

Detektiiw näitas Duane'ile mehe asukohta ja G-mees märkaski sillatu
lede ähmasel walgusel kõhna kogu, keda Ortez oli tunnud Benny nime all.

„See ta ongi, päris kindlasti," ütles Duane Reilly le.
Ta lootis, et lugu ongi nii, nagu ta kujutlenud nimelt, et ta waen

lane püüab kaasa wõtta kõike, mis woimatik. Uut energiat kogunes ta wä
sinud liikmeisse, leides waenlase jälitamiseks uue niidi.

Benny oli ilmsesti närwiline, waadates ümber, kas teda silmitsetakse,
sest talle oli teatatud, et G-mehed on walwel.

et te pole teda wahistanud," sõnaS Duane, „ta juhatab meid ehk
kellegi tähtsama juurde —" Duane katkestas, kuna talle kõrwu kostis tugew
mootorpaadi podin.

Benny hakkas äkki energiliselt teotsema. Ta tõstis kohwri maast ja ase
tas selle silla äärele.

„Kähku sinna!" käsutas Duane ja jooksis ise eel.
Wäikese putka marjust nägid nad, et Benny upitas rasket kohwrit pika

mootorpaadi poole. Duane'i meelest oli paat sama, mis wiimasel hetkel oli
napsanud ta näppude wahelt Garretti.

Juba oli kohwer jõudmas paati ja Duane teadis, et ta ei tohi hetkegi
kaotada ja hüppas kähku Benny poole.

Mitu jalga allpool, jõepinnal, kiikus mootorpaat. Mootori juures, mis
praegu ei töötanud, kummardus keegi mees. Teine korralikus sinises meri
mehe mundris, laiade õlgadega ja sama pikk nagu Duane'gi, oli just Ben
nnlt kohwri wastu motnud ja asetas seda kajutisse, kus reisijate jaoks olid
nadoaa üle tõmmatud istmed.

Duane'i ilmumine ehmatas Bennyt sedawõrd, et ta peagu pidi kukkuma
üle silla serwa mette. „Ma teadsin seda!" pomises ta läbi kokkusurutud
hammaste.

Duane sirutas rewolwri Benny poole. „Ärge katsuge põgeneda. Pidage
ta kinni, Reilly!"

nt. 12. Esmaspäewal, 80. jaanuaril 1939. Lhk. 5.
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Pikaajalise laenu saamisest.
Vastuseks lugejale 40.522 teatame, et pi

kaajalist laenu taluomanikele annavad Eesti
Maapank ja Eesti Maakrediitselts, mõlemad
asuvad Tallinnas, Vabaduse pst. nr. 1. Laenu
antakse ka talukoha ostmiseks. Lähemate
andmete ja laenusooviavalduse lehiste saa
miseks pöörake nimetatud asutuste poole.

Kogukonnarnaksust vabastamisest.

Vastuseks lugejale? Kogukonna- (ehk isi
ku-) maksust võib tööjõuetuse ja vaesuse
korral vabastada vallavolikogu, milleks maks
ja vastava palve peab iga maksulehe kätte
saamise järele esitama. Ainult haigus või
tööjõu kaotamine ei ole maksust vabastamise
põhjuseks, kuna haige või töövõimetu võib
omada küllalt sissetulekuid või varandust.
Maksu suuruse ja liigid määrab vallavoliko
gu, arvestades maksjate jõukust. Kui teil
mingit varandust ega sissetulekut pole siis
esinege vallavalitsusele palvega maksust va
bastamiseks.

Tulevikus palume küsimuse esitamisel
märkida juure oma lugeja number vasta
sel korral võivad teie küsimused vastamata
jääda.

Vastuseks lugejale 41-aastane. Küsite,
kas on rohtu, mis aitaks alkoholist loobuda.
Niisugust rohtu ei ole leitud senini kuid
üks õige mees peab sellest pahest ka ilma
igasuguste rohtudeta lahti saama. Kirjutate,
et kannatate pärast pummeldamist peavalude
all, ja et teid nimetatakse vanaks joodikuks
ning ükski neiu teile naiseks ei taha tulla!
Kõik need vead kaovad, kui loobute alkoho
list võtke ennast kokku ja ärge tarvitage
enam siis kaovad peavalud iseenesest ja
keegi ei saa teid halvustavalt nimetada, sa
muti leiate siis ka sobiva mõrsja endale.
Kui teil on võib-olla niisugused halvad sõb
rad, kes teid n. ö. „veavad" halvale teele,
siis jätke nad maha ja hakake elama loo
mulikku elu, tehke korralikult tööd, vabal
ajal jalutage värskes õhus, otsige omale
mõni süütu meelelahutus, lugege raamatuid
ja varsti teil polegi enam raske ilma viinata
olla. Soovime teile kindlat tahet sellest pa
hest loobumiseks.

RaamatupidamiskursuStest.

Wastus lugejale 24001. Põllutöökoja
Põllumajanduslik Raamatupidamistalitus on
igal aastal korraldanud taluraamatupidamise
kursusi üle riigi mitmes kohas. Loode
tawasti tehakse seda ka tänawu. Jälgige
kuulutusi ajalehtedes.

Paadi mehaanik mandus ja tulistas kiires korras. Kuul rebis ainult
Duane'i kuuehõlma augu, kuna ta kähku suutis hüpata kõrwale.

Reilly oli kohe Duane'i selja taga, püstol käes laskewalmis. Lask paa
dist tõmbas hetkeks kõrwale ta tähelepanu Bennylt. Wiimane kasnw- • •
hust, pöördus ja sööstis minema.

„Seis!" hõikas Reilly püstolit wibutades.
.Benny tulistas läbi kuuetasku, selg pooleldi pööratud detektiiwu

Reilly karjatas imelikult ja haaras kaelast. Siis käändus ta kokku n ~
liigesnuga ja wajus otseti sillale.

Duane oli nüüd sunniwd oma püstoli suunama Bennyle ja tulistas
hetk pärast Reilly langemist. Benny, kes kõigest jõust jooksis halupinu poo
le, tõstis sekund pärast Duane'i rewolwripaugutust käed, wikus ja oli enne
surnud, kui ta keha prantsatas maha.

Mootorpaadi mehaanik armas paremaks kiiresti põgeneda, kui ootama
jääda wõitluse edasiarendamist, kuna Duane'ile mõis iga minut saabuda abi.

Steve Duane kuulis mootorimürina paisumist ja teadis, et wõimalus
„Perseust" tabada kipub libisema kaest. Kõik oli ainult sekundite küsimus,
sest mootorpaat hakkas juba eemalduma sillast.

Paadi järsk liikuma hakkamine päästiski Duane'i elu, sest mees paadi
päras oli wahepeal hoolikalt sihtinud ja nüüd wihises kuul detektiiwil juuk
sekarwa laiuselt mööda.

Duane ahmis ehmunult õhku ja tulistas siis kaks korda järjest paadi
sihis. Kuulid purustasid gangsteril pea ja ta wajus kajutisse pikali.

Mootorpaat oli juba kuus jalga Mast eemal. Duane ei wiiwitanud,
maid wõttis hoogu ja hüppas.

Ta maabus kajutisse surnud gang«.e». kõrwale. Mehaanik mandus ja
hakkas otsima püstolit, jättes mootori saatuse hooleks.

Duane oli juba püsti, remolmer käes laskewalmis. „Käed üles!" käsu
tas ta.

Mehaanik ei hoolinud käsklusest, waid püüdis ikkagi haarata oma püs
tolit. Duane hüppas ta juurde ja lõi talle püstolipäraga näkku. Püstoli
teraw äär jäi mehaaniku huulde kinni ja rebis selle lõhki. Mehaanik kisen
das walust.

„Ärge laske!" palus ta, surudes käed näo ette.
Omapead jäetud paat põrkas kokku söepraamiga. Duane pidi peagu

kaotama tasakaalu.

Mehaanik nägi settes pääsuwõimalust ja haaras Duane'il põlwede üm
bert, tõugates talle peaga kõhtu.

Mootorpaat liikus laias kaares päriwett. Ees oli kaunis lähedal teine
suur praam, millega kokkupõrge näis wältimaw.

Duane ei soowinud tappa mehaanikut. Mees oli ühendawaks lüliks te
ma ja „Perseuse" wahel. Duane oli kindel, et mootorpaat oli tulnud jahi
juurest. Ta tõmbas põlwed üles ja wirutas jalgadega kõigest jõust mehaa
nikule, kelle lõhkisest huulest tilkus kogu aja werd.

Mehaanik hoidis Duane'i parema käe randmest kõwasti kinni. Duane
andis talle wasema rusikaga ootamatult hoobi wasw katkist huult. Wälja
kannatamatu walu sundis mehaanikut põrkama tagasi ja Duane'il õnnes
tus wabastada oma parem kasi. Ta asetas tom otsa wastu mehaaniku

Kuldi liha ou halwa lõhnaga.
Wastus lugejale 104, Kuldi lihal olem

halb lõhn on suuremalt jaolt wastik sugu
ja kuse lõhn, mis tuleb ilmsiks selle liha
keetmisel. Seepärst ei wõeta tapamajades
kulte wastu wälismaale saatmiseks ja see
pärast ka lihunikud maksawad kuldilihast
madalamat hinda. Kuldi liha ei kee ka
korralikult pehmeks. Kuldilihale iseloomus
taw lõhn kaob peale kuldi kastreerimist seda
rutem, mida noorem on kult. Wanemat
kulti tuleb aga peale kastreerimist mitu
kuud nuumata, et weidi paremat liha saada.

Wasewitriool tõstab soos nisusaaki.
Wastus lugejale 28403. Wasewitriooli

lewimine soos terawiljade kaswatamisel le
wib meil aasta-aastalt. Põllumehed on
oma kogemustel ära näinud selle kasulik
kust. Nii Saaremaal kaswatatakse mitmel
pool uudissoodel esimeste wiljadena smvinisu
ja saaki saadakse seal tänu just wasewitrioo
lile.

Kui ka-watsete ka enda soos nisu kaswa
tada, siis on tarwilik ka sinna külida Hektaa
ri kohta 40 kg wasewitreiooli, mida tuleb
korralikult peenendatult paar nädalat enne
nisukttlwi maha külida. Muidugi ei tohi
seejuures unustada ka teisi künstwäetisi,
sest üksi on witriooli mõju wähene. Soowi
tarn on Teil siiski soos mitte püsiwalt te
rawiljasiö hakata kaswatama. sest teatamast!
umbrohtub soo ruttu. Seepärast hiljemalt
paariaastase wiljakaswatamise järele tuleb
tingimata soosse heinaseeme külida, sest hili
semad heinaseemne Mlmid wõi-wad just umb
rohu tõttu ebaõnnestuda.

Wastus lugejale 36611. Soowitame teile
anda wastawasisuline palwe wallawalitsusele,
milles näidake, et olete Wabadussõja inwaliid
ja kannatate meel praegu Wabadussõjas saa
dud haawade tagajärjel. Juhul, kui walla
walitsus jätab teie palwe rahuldamata, yöö
rake wastawa maawalitsuse wõi sotsiaalmi
nisteeriumi poole samasisulise palwega.

Wastus lugejale 36386 teatame, et abielu
ühiswaranduse lahutamise leping tuleb sõl
mida notari juures ia ringkonnakohtu kau
öu wälja kuulutada „Riigi Teatajas", millega
leping jõu mnab ka kolmandate isikute suh
tes. Lepingu tegemise kulud olenewad wa
randuse wäärwsest, kuid kulud on wähemalt
80—100 krooni. Kui kaua aega wõib lepingu
tegemine ja wäljakuulutamine wõtta seda
on raske ütleda, arwame, et umbes 2 nädalat.

Asundustalu saamisest.

Wastus lugejale 38851 teatame, et selles
asjus tuleb pöörata palwega Põllutööminis
teeriumi asundusameti poole.

Raadio saatekava

Kesknädal, 1. veebruar.

7.00 Äratusmäng. Võimlemine. 7.20 Päe
vauudised. Ilmateade. 7.30 Hommikukont-

sert. (Hlp.) 8.15 Hommikupalvus praost H-
Põld. 8.35 Tallinn ja Türi: Turuteated. 12.00
—12.40 Kooliraadio. Kuidas jääda karskeks?
Kuuldepilte noorte karskusringi tegevusest.
Korraldab karskusnädala puhul Eesti Kars
kusliidu ülesandel Tallinna linna 3. güm
naaium ja keskkool. . 16.50 Teated ja rek
laam. 17.00 Türi: Prantsuse keel mag.
K. Kann. Tallinn ja Tartu: Muusikalist nipet
näpet. (Hpl.) 17.30 Akordion võlub. (Kpl.)
17.45 Türi: Põllutöökoja metsanduse-kon
sulent V. Põder: Metsamaterjalide mõõtmi
sest. 18.00 Türi: Põllumajanduslikud teated.
17.45 Tallinn ja Tartu: P. Whitemani or
kester mängib (Hpl.) 18.10 Kellukeste helinal.
(Hpl.) 18.40 Päevauudised. 19.00 õige aeg.

Teated. 19-05 Corso-trio kontsert. 19.50
Välispoliitiline vestlus peatoimetaja Ed.
Laaman. 20.10 Päästke end! õhurünnak! 
Mürkgaasi Kuuldepilte gaasikaitse-varjendist
õhu rünnaku puhul P. Moor. 20.30 Väike
puhkpillikontsert. (Uudisheliplaadid.) ' 21.00
Sibeliuse-sari (III) (Hlp.) Sümfoonia nr. 2.
D-duur, op. 43. 21-50 A. Reiman: Lapsed ja
alkohol. (Lastevanematele). 22.00 õige aeg.
Päevauudised ja sporditeated. 22.10—23.00
Meie heliplaadiuudiseid.

Neljapäev, 2. veebruar.

7.00 Äratusmäng. Võimlemine. 7.20 Päe
vauudised. Ilmateade. 7.30 Hommikukont

sert. (Hpl.) 8.15 Hommikupalvus õp. R.
Koolmeister. 8.35 Perenaistele. 8.40 Turu

teated. 16.50 Teated ja reklaam. 17.00 Türi:
Inglise keel edasijõudnutele R. Seth. Tal
linn ja Tartu: Laule oopereist. (Hpl.) 17.30
Pillide-tsirkus. (Hpl.) 18.10 Kana unenägu.
Lapsed kuuldemängu mängimas. (Mudilastele)
18.40 Päevauudised. 19.00 õige aeg. Teated.
19.10 Viis minutit tervisele dr. med. M.
Kask. 19.15 Kohvikumuusika „ Kultase st".
19.45 Majanduslik ringvaade toimetaja L.
Grandberg. 20-00 Süütepommide demonstrat
sioon Vabadusväljakul. Raporteerib A. Kask.
20.10 Mälestagem Vabadussõja kangelasi J.
Kuperjanaovi surma 20. aastapäeva! Kavas:

1. Mälestuskõne kol-ltn. J. Soodla. 2.
Kaasaegsete avaldusi J. Kuperjanovist. 3.
Sõjamuusika. 21.20 Kontsert eesti helitöist.
RR orkester, juh P. Nigula. .22.00 õige aeg.
Päevauudised ja sporditeated. 22.10—23.00
F. Schuberti helitöid. RR orkester, juh. P.
Nigula.

Reede, 3. veebruar.

7.00 Äratusmäng. Võimlemine. 7.20 Päe
vauudised. Ilmateade. 7.30 Hommikukont
sert (Hlp.) 8-15 Hommikupalvus õp. B.
Bluum. 8.35 Tallinn ja Türi: Turuteated.
16.50 Teated ja reklaam. 17.00 Muusika pä
rastlõunaks. (Hlp.) 17.45 Türi: R. Paglant:
Kanakasvatuse hoogtöö maanoortele. 18.00
Türi: Põllumajanduslik päevaküsimus. 1745
Tallinn ja Tartu: Helifilmidest. (Hlp.) 18.10
„Pakasepoistest, karuonust ja kevadest". A.
Dahlbergi kuuldemäng. (Lastele). 18.40 Päe
vauudised. 19.00 õige aeg. Teated. 19.10 Mag.
E. Umbila: Elanike endakaitse õhu- ja gaasi-

Nüüd olid nad jõe keskel ja kihutasid täie hooga allapoole.
„Pange mootor seisma!" käsutas Duane.
Mehaanik kuulas wärisedes sõna.

„Kes on laewa omanik?"

nina. Mees weevetas enese kõrwale, ja kui Duane talle uuesti suunas laske
walmis püstoli, wingus ta: „Arge laske ma alistun!"

Duane hüppas tüüri juurde, sest paat oli kokku põrkamas praamiga.
Ta suutis weel wiimasel hetkel juhtida mootorpaati nii, et see praami ainult
riiwas.

„Kus on „Perseus"?" urises Duane. „Tulite tema juurest." Märgu
tulede kahwatul walgusel wõis walgel päästerõngal lugeda: „Perseus. New
York".

Mehaanik kõhkles. Duane tõstis Lhwardawalt laskeriista. „lerseys,"
wastas mees kähku.

„Kapten Frank Jackson. Tema käsutabki mind. Pean kohe olema tagasi,
sest nad hiiwawad warsti ankru. Mis õigusega tungisite meile kallale, ah?
Me pole teinud midagi halba."

Duane haaras kohwri ja awas selle. Kohwer oli lukustamata ja sisaldas
idpaberisse mähitud kalliskiwe.

„Noh, seal ta ongi," urises Duane. „Kuidas näeb teie kapten wälja?"
„Ta on paks, kaalub ligi üheksakümmend kilo."
„Ja ta hääl milline on see?"
Mehaanik silmitses teda hämmastunult ja Duane oli sunnitud küsimust

kordama. „Pole just kõige mahedam minu meelest," wastas ta arusaa
matuses. „Aga milleks te seda küsite?"

„Ei puutu teisse. Tunnete kedagi Keith Pattersoni nimelist meest?"
Mehaanik raputas pead. „Olen laewal olnud alles lühikest aega."
„Wõtate peale ka reisijaid?"
„laa. Need ei olnud weel kohal, kui ara tulime, kuid pidid saabuma

iga hetk."

„Ega te ei näinud kedagi noort naist, kette nad wäewõimuga tõid
laewa?"

Mehaanik raputas pead. Duane kahtles, kas mees kõneleb tõtt. Wõi
polnud ta waenlane ühes Anne Kingiga weel saabunud laewale?

Ta pöördus sa waatas tagasi New Porgi poole. Siis suunas ta pilgu
walgele udule, mis rippus lersep lähedal, ja warsti näis hakkawat koitma.

„Te ütlesite, et nad käskisid teid kohe tulla tagasi?"
„Jaa. Juba tüki aja eest oleksin pidanud olema kohal."
Steve Duane'il oli walminud otsus. Kiiresti hakkas ta mahalastud

merimche mundrit seljast maha wõtma. Ta peab pääsema „Perseuse" par
dale ja tegema kindlaks, et Anne King on elus! Jahilt wõib kuidagi marku
anda, arutles ta. Kui tagasi minna New Porki ja sealt tuua abi, wõib kap
tcnil sette aja jooksul tekkida kahtlus sa ta wõib käsu anda laewa lahkumi
seks, et pimeduse katte all põgeneda. Wõte, mida ta kawatses kasutada, oli
ohtlik, ta teadis seda, kuid praegusel hetkel ei osanud ta leida kindlamat
wahendit.

„Sõitke tagasi jahi juurde," käsutas ta, wõtnud endal kuue maha sa
tõmmanud merimehe ülikonna selga. Ka oma peakatte asendas ta ümmar-

Euroopameistri naeratus.
Inglanna Cecilie Colledge, kes tuli Euroopa

meistriks iluuisklemises naistele.

T umedasi Ima I ised parimad
Söautojuhid.

Ameerika teadlased on kestwate katsete jä
rele weendunud, et tumedasilmaliseö autoju
hld on öösiti paremad sõitjad kui heledasilma
lised. Esimestel juhtub palju harwemini õn
neiust kui teistel, sest neid ei pimesta hele
walgus ja nad näewad hämarikus paremini.

Kuid tumedasilmaliste hulka ei arwata
mitte ainult musta- ja pruunisilmalisi, maid
tumedate sinisilmadega inimesi, samuti nagu
heledasilmaliste hulka kuuluwad peale halli
silmaliste ka helepruunide stlmade omanikud.

allu vastu. (Kodaniku õhukaitse propaganda
nädala puhul). 19.20 Soololaule. E. Sepa (sop
ran). 19.40 Eesti keel R. Kress. 20.00
Kodumaa ringvaade A. Oidermaa.
20.15 Kirjanik A. Adsoni 50 aasta sün
nipäeva saade. Kavas: 1. P. Viidingu kõne
A. 'Adsoni loomingust. 2. Valimik A. Adsoni

laule H. Laur. 3. Muusika. 21.00 Teatri
saade. 21.30 Muusika lastest. RR orkester,
juh. prof. R. Kull. 22.00 õige aeg. Päevauu
dised ja sporditeated. 22.10—23.00 Mendels
sohni-kontsert. Helilooja 130 a. sünnipäeva
puhul. RR orkester, juh. prof. R. Kull, ja
E. Üivak (viiul).

#r. 12. Esmaspäcwal, 30. jaanuaril 1939. Lhk. 6.
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Rahvuslik ehituskomitee kinnitas

Ohvitseride Keskkogu

kasiinohoone projekti.

Uue näituse- ja lauluväljaku ehitamise kavad kooskõlastamisele. Kadrioru
pargi arvel ei saa maad lauluväljaku alla.

Vabariigi Presidendi K. Pätsi ees
istumisel peeti laupäeval rahvusliku ehi
tuskomitee koosolekut, millest võtsid
osa komitee liikmetena Peaminister K.
Eenp a 1 u, põllutööminister A. Tu
pit s, teedeminister N. Viit a k, sise
minister B. Veermaa, sotsiaalminis

ter O. Kask ja teised. Väljaspool
komitee koosseisu viibisid koosolekul
uue ohvitseride keskkogu kasiinohoone
ehitusprojekti läbivaatamisel sõjaminis

ter kindral P. Lill. 8. diviisi ülem
kindral H. Brede ja sõjaväe ar

hitekte.

Kasiinohoone ehitamisega tahetakse
algust teha märtsi lõpul ja seniste ka
vade kohaselt

Tallinna Sakala ja Kentmanni täna
vate nurgale püstitatava ohvitseride

keskkogu kasiinohoone
eelprojektid kiideti vähemate muuda
tustega komitee poolt heaks. Üks ko
mitee poolt tehtavatest muudatustest oli
riietehoiuruumi suurendamine, kuna se
nises projektis oli see ette nähtud
kitsana.

Uus kasiinohoone on projekteeritud
renessanss-stiilis, millega see tuleb täies
ti erinev praegu ehitatavatest kastmaja
dest. Hoone kubatuur ületab 30.000
ruumimeetri piirid ja ehitus läheb maks
ma miljoni krooni ümber. Kasiinohoo
ne esikülg tuleb vastu Sakala tänavat.
Rahvusliku ehituskomitee poolt kinni
tatud projektis ei ole otsustatud küsi
musi hoone sisekaunistuste ja välise
katte kohta, millised küsimused selgu
vad hiljem.

Itaalias nõutakse

peaks ehitus valmima 3 aasta pärast.

Sellega saaks pealinn Vabariigi 25.
aastapäevaks uued esinduslikud peo
ruumid külaliste vastuvõtuks.

Teiseks tähtsamaks küsimuseks oli
rahvusliku ehituskomitee koosolekul
näituseplatsi ja lauluväljaku asukohta
de kindlaksmääramine. Kuna uue näi
tuseplatsi asukoht on enam-vähem
kindlaks määratud Lasnamäele, Narva
maantee äärde, siis ei ole selgust tule
vase lauluväljaku asukoha üle. Laulu
väljaku asukohana oli komiteele esita
tud kolm varianti. Kõigi kolme plaa
ni järele tuleks lauluväljak Kadriorgu,
Lasnamäe kalda alla.

Rahvuslik ehituskomitee asus seisu
kohale, et näituseplatsi ja lauluväljaku
plaanide koostamine ja asukoha valik
peab sündima käsikäes. Sellejuures
peab kaaluma,

kas mõlemad ei saaks läbi ühise maa
alaga.

Muuseas asus komitee seisukohale,
et Kadrioru pargi arvel saaks vaevalt
anda maad lauluväljaku alla.

Komitee koosolekul, mis kestis ligi
3 tundi, arutati veel teisi vähema täht
susega küsimusi.

mimrca ssare ekHpeednist.

samuti Hispaania-Maroko kõvendamist.

ETA. Milano, 28. jaan.
(DNB.) „Regime Facista" toonitab, et

Barceiona okupeerimine francolaste poolt
on Hispaania kodusõda peagu lõppenud. Ent
on olemas veel üks võimalus, mis võib veni
tada sõja lõppu, nimelt Prantsusmaa otsene
vahelesegamine. Kuid see võimalus ei teostu,
sest igaüks teab, et esimene suurtükilask,
mis on lastud prantslaste poolt Hispaanias,
võrdub täielisele sõjakuulutamisele Itaaliale.
Kuna aga hädaoht ei ole veel täiesti kõrval
datud, siis francolased peavad viivitamatult
jatkama edasitungi, et teha kahjutuks viima
sed valitsusväelaste salgad. Edasi on vajalik
okupeerida Minorca ja kõvendada Hispaania-
Marokot, et vältida igat vahelesegamise või
malust. Seejärele oleks Valencia ja Madridi
alistumine vaid aja küsimus.

ETA. Rooma, 28. jaan.
(Havas.) Genua üliõpilased on korralda

nud meeleavalduse sealse Prantsuse konsu
laadi vastu. Mõnisada üliõpilast oli kogune
nud Prantsuse konsulaadi juure. Kuna mee
leavaldajad ei tahtnud laiali minna, siis tule
tõrjujad olid sunnitud vahele astuma, lastes
voolikuist veejugasid meeleavaldajaile. Selle
tagajärjel meeleavaldajad läksid kiiresti
laiali.

Briti ringkonnist Hoomas lükatakse vormi
lisest ümber kuuldused ja teated, millede jä
rele Inglise suursaadik olevat esinenud Chigi
palees demarshiga, et nõuda seletust reserv
väelaste lippude alla kutsumise kohta. Arva
takse teadvat, et Suur-Britannia ei kavatse
üldse esineda sellise demarshiga.

Tartu üliõpilaskond

moodustab uue Esinduse.

Senine Esindus peab viimaseid koosolekuid. Uus astub kokku arvatavasti
7. veebruaril.

Neil päevil pidas Tartu Üliõpilaskonna
juhatus oma koosolekut, kus peale mõningate
jooksvate küsimuste arutusel olid ka prae
guse Esinduse töö lõpetamisega seosesolevad
küsimused. Uueks välissekretäriks valiti
Lydia Veekram (India).

Praegusel Eesindusel tuleb veel, vaatama
ta ülejäänud aja lühisusele, pidada mõnin
gad juhatuse ja Esinduse koosolekud.

3. veebruaril kutsutakse kokku kaks Esindu
se koosolekut. Esimese koosoleku päevakor
ras on aruannete kinnitamine, juhatuse ja
Esinduse kodukorrad esimesel lugemisel, kuna
teise koosoleku päevakorras on juhatuse ja
Esinduse kodukord teisel lugemisel, juhatuse
otsuste kinnitamine, läbirääkimised.

Kui eelpooltoodud ja kavatsetud töö korda
läheb neiks tähtpäeviks, esitatakse vastavad
kodukorrad kuraatari kaudu vanematekogule
arvamuse avaldamiseks ning peale selle kinni
tamiseks. Seega võiks praegune Esindus
oma töö lõpetatuks lugeda.

Uue Esinduse moodustamiseks esitasid kõik
üüõpilaskonvendid oma nimekirjad kontrol-

Ümiseks, mis lõppes 24. jaanuaril. Kontrolli
mise tagajärjel on selgunud enam-vähem ka
uue Esinduse arvuline koosseis.

Esindajaid saaksid: Vironia 3, Fr.
Estica 3, _ Sakala 4, Ugala 2, Rotaüa
4, Fr. Liviensis 3, Revelia 2, Fr. Tartuensis
2, Filiae Patriae 3, India 3, Amicitia 1,
EÜS 6, ENÜS 4, ENÜS Ilmatar 1, Liivika 2,
Raimla 1, Põhjala 1, Veljesto 1, Concordia 1,
Ühendus 1.

Vähemusrahvustest saavad esindajaid ar
vatavasti: saksa vähemusrahv. 2—3, vene vIV
hem. I—2, kuna praegu pole veel selgunud,
kes üliõpilaskonventidest esindaja saamiseks
paarikaupa liituda soovivad.

28. jaanuariks teatasid üüõpilaskonvendid
kuraatorile esindajate valimistest lisades tõen
dusena juurde väljavõtte valimiskoosoleku
protokollist.

Siis peaks selguma ka uue Esinduse
isiklik koosseis.

Põhikirja järele astub uus Esindus kokku
veebruarikuu esimesel nädalal. (Arvata
vasti toimub see 7. veebruaril.

4.500 ha metsa külvamisele.

Ehitatakse uusi autoteesid ]a Kilingile 12 km pikkune parvetuskanal.
Riigimetsade talituse dir. J. Luige jutuajamine meie lehele.

Põllutööministeeriumi riigimetsade tali
tuse direktor J. Luik andis meie lehele sele
tusi uue majandusaasta töökawade kohta.

Erilist rõhku tahab Põllutööministeerium
käesolewal aastal panna metsade uuendami
sele, mitmeti soodustades metsade juurekas
mu ka erametsades. Selleks jagatakse täna
wu riigi poolt suuremas ulatuses tasuta seem
neid. Üksnes taimeaedade korrashoiuks on
Põllutööministeerium tänamu määranud
40.000 krooni. Ministeeriumil on edaspidi
meel kamas wälja arendada 12 suuremat tai
meaeöa, kus kaswatatakse kahe meetri kõrgusi
istikuid.

1939/40. majandusaasta eelarwega loodab
riigimetsade talitus metsakultuuritöödeks
krediiti saada kr. 248.000. Selle summaga
on kamas uusi metsakultuure külwiga asuta
da 3800 ha ja istutamisega 1000 ha. Eelmis
te aastate metsakultuure täiendatakse 3100 Ha
ulatuses. Puuseemneid on kamas koguda 7728
kg, sellest männiseemneid 4500 kg, kuuseseemet
8200 kg ja mitmesuguste ilupuude ja põõsaste
seemet 28 kg.

Endisest märksa ulatuslikumaks on paisu
tatud ka metsade kuiwendamistööde kamad.
Majandusaasta jooksul tahetakse riigi metsa
maid kuiwendada 8000 ha, milleks uusi kraa
me kaewatakse 188 km. Kuiwenöustöödeks
loodetakse uues eelarwes saada 228.000 kr.

Teedeehituse alal kawatseb Põllutöömims
teerium suuremaid metsamassiiwe läbista
maid metsatransportteesiö ehitada ja olemas
olewaid metsateesid autoweokõlblikena korda
seada kokku 30 km, milleks läheb kulu 40.000
kr. Suuremad teedeehituse tööd on ette näh
tud Alatskiwi, Antsla. Karksi, Karula. Püssi
ja Rake metskondades. Orawa metskonnas
on praegu ehitamisel metsameotee ühes silda
dega. Tee on 4.8 km pikk ja suundub metsa

lõunapoolsetest osadest Ilumetsa jaama. Tee
ehitamine läheb maksma 8000 krooni. Peale
selle on kamas ehitada ja korda seada hobuse
meoteesid peaasjalikult Lõnna-Eesti metskon
dades. Nendeks töödeks on kulusid ette näh
tud 20.000 krooni.

Kilingi metskonnas Pärnumaal on kawat
sus ehitada 12 km pikkune parwetuskanal
ühes kaldapealse weoteega, mis wõimaldakS
realiseerida praegu suurte rabade taga asu
maid raieküpsi metsasid. Kanali ehitamine
maksab umbes 22.000 krooni. Mullatööd ka
maksetakse läbi wiia mehhaniseeritult, bageri
abil, et hoida tööjõu äratõmbamist põllutöö
õelt. Kuna metsa transportolude korralda
mine eeskätt puudutab a.-s. Eesti Metsatöös
tuse huwisid, siis teostatakse need tööd peami
selt just a.-s. EMT-elt saadama krediidiga.

Ehitustegemus hoonestamise alal on riigi
metsade talitusel küllaltki suur ja laialdane.
Ümmarguselt 2000 leibkonna elu- ja majapi
damise hooned üle riigi wajawad piöewat kor
rashoidu ja uuendamist. Lisaks tawalistele
töödele, milledeks on 18 metsawahtide elu
maja, 13 perekonnale määratud metsatööliste
elumajade, 36 lauda jne. ehitamine, tulewad
meel ehitamisele metskonna peahooned Kaba
lasse ja Erastwerre.

Ühiselamu on meel ette nähtud Haapsa
lu. Kui se? osutub Võimalikuks, tahetakse
hoonete püstitamisel kasutada tulekindlat ehi
tusmaterjali.

Suure erakorralise tööna seisab meel ees
praeguse Woltweti metsakooli peahoone põh
jalik ümber- ja juureehitus, et rahuldada sü
gisel seal tegewust alustama metsatehnikumi
nõudsid. Ümberehitus wõimaldaks hoonesse
senise kahe klassikomplekti asemel mahutada
neli klassikomplekti ja 40 õpilase asemel 100
õpilast.

20.060 surma, tmo Haavata.

Oks linn on Tshlilis täielikult kadunud.

ETA. Santiago de Chile, 28. jaan.
(DNB.) Seniste andmete järele tõuseb

maavärisemise katastroofi surmaohvrite
arv 20.Ö00-ni ja haavatute arv 40.000-ni.
Suurem osa elanikkonnast on sattunud
äärmisse viletsusse. Telefoni- ja telegraa
fiühendused katastroofi piirkonnaga on
ikka veel katkenud. Võimud on võtnud
tarvitusele abinõusid taudide vältimiseks.
Bulnesi linn on maavärisemisel täielikult
kadunud.

(Havas.) Maavärisemiskatastroofi
ulatus paistab olevat üha suurem. Põ
genike jutustuste järele on Chillani lin
nas hukkunud maavärisemise tagajärjel
70 protsenti elanikest. Cauquenesi lin
nas on saanud surma rohkem kui 2000
ja haavata 500 inimest, Longavis on
saanud surma 800 isikut. Kardetakse,
et katastroofi piirkonnas puhkeb tüü
fus. Ööl vastu laupäeva saabus Talca
huanosse president Aguirre. Pärast ka
tastroofi paikade külastamist ta avaldas
oma imetlust elanike distsipliini üle.
President seletas, et välismaalased, kes
püüavad, kasutada praegust seisukorda
toiduainete hindadega spekuleerimiseks,
saadetakse maalt välja, kuna Tshiili
kodanikke karistatakse.

Kuni 30.000 surmaohvrit, haavatuid mui
dugi mitme võrra rohkem, on maaväring
nõudnud Kesk- ja Lõuna-Tshlills, ja seda
alles esialgsete andmete järele. Laialdastest
maakohtadest ei ole ometi võinud selle ko
hutava katastroofi hähitustöö kohta veel min
geid ametlikke andmeid saada, sest ühendused
on kõik katkenud. Ainult niipalju on teada,
et paari minutiga on maaväring 100.000 ruut
kilomeetrit maad muutnud sõna täies mõttes
rusude hunnikuks.

Tshiili katastroof seisab ohvrite arvu ja
hävitustöö poolest kolmandal kohal maavä
ringute hulgas, mis viimastel aastatel maail
ma tabanud. Jaapanis nõudis maaväring 1.
sept. 1923 ametlikkude andmete järgi üle
09.000 surnu ja 43.000 kadunuksjäänuid. Sit
siilias ja Kalaabrias hukkus 1908. a. maava
ringus 76.483 isikut, kuna Messiina linn tehti
täiesti maatasa.

Kesk- ja Lõuna-Tshiilis ei ole kivi jäänud
kivi peale ja õitsvatest linnadest on järel
ainult rusuhunnikud, mille alt vahetpidama
tult välja kaevatakse surnuid ja haavatuid.
Telefonipostid teede ääres on murdunud nagu
tulitikud ja maapind on täis haigutavaid lõ
hesid. Mitmelpool tõusevad rusuhunnikutest
leegid taeva poole, mis tekkinud lühiühendus
test või pliiditulest. Puutumata jäänud maa
aladelt stardivad iga hetk lennukid toiduai
nete ja arstimitega katastroofipaikadesse.
Lendurid jutustavad, kuidas verest nõretavad
inimesed end viimse jõuga lohistavad Punase
Risti punktidesse. Suuremate linnade garni
sonid on ametis surnute matmisega, keda on
igalpool kuhjade viisi. Kuna nad võivad levi
tada taude, ei jõuta suurema osa isikuid sel
gitada, vaid nad maetakse kõik kiires korras
ühishauda.

Kohutav katastroof Tshillis.

Kaardil on kriipsutatud alla need linnad Kesk
ja Lõuna-Tshiilis, mis maavärisemise paari mi
nutiga muutusid rusudeks. Eriti on saanud
kannatada sadamalinn Conception ja Chillan.
Väike kaart nurgas näitab Tshiili vabariigi
asendit Lõuna-Ameerikas. Valge ristiga on
seal märgitud maavärisemise keskus.

Jaapani kõrval kuulub Tshiili maade hul
ka, mis kõige enam kannatavad maaväringute
all.

Algab Järva endise maavalitsuse
protsessi teine vaatus.

Järva endise maavalitsuse kuritarvituste
suurprotsess, mis teatavasti alguse sai 1936.
a. ja mis läinud kevadel Rakvere ringkonna
kohtu väljasõiduistungil Paides oli arutusel,
tuleb nüüd süüdimõistetute ja prokuröri eda
sikaebel teist korda arutusele 7. märtsil koh
tukojas Tallinnas. Paides kestis protsess 11
päeva, kuid kohtukojas arvatakse ta kestvat
2—3 päeva. Protsessi süüpingil on seekord
samuti 13 isikut, kuna ringkonnakohtus õi
geksmõistetud A. Otsa vastu on apellatsioo
niga esinenud prokurör. Edasi on prokurör
esitanud apellatsiooni ka kõigi teiste süü
aluste vastu, kuna neid mõisteti mõnes süü
punktis õigeks.

Ringkonnakohtus süüdimõistetuist viibi
vad praegu vanglas J. Sõnajalg, V. Vessart,
M. Orgo, E. Leinjärv, A. Allikajaka ja V.
Krabi. Viimane neist paigutati vanglasse al
les läinud sügisel ühe dokumendi hilisema
võltsimise pärast, kuna teised on vanglas vii
binud juba üle kahe aasta.

Ringkonnakohtu 59 tunnistajal, tuleb suu
remal osal esineda ka kohtukojas. Nii näib
teistkordne protsess kujunevat oma ulatuselt
pea võrdseks kevadisega.
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Väärikas mälestusmärk Paju lahinguväljale.

Kokku kantakse 4500 kantmeetrit mulda. Summade muretsemiseks korraldab komitee

üleriikliku korjanduse.

1. veebruaril möödub 20. aastat sangar
likust Paju lahingust. Selle suurheitluse tä
histamiseks asetatakse lahinguväljale vää
rikas mälestussammas, mille ehitustöödega
juba mõne aja eest algust tehti.

Juba 1932. a. kevadel alustas tolleaegne
2. diviisi ülem kindral N. Reek Valgamaa la
hingute jäädvustamise ja tähistamise mõtte
ja soovitas esmajoones asuda

langenud kangelaste nimed. Mälestussamba
esiküljel asetsevad Vabaduse Risti embleem,
Põhja Poegade ja Kuperjanovi Partisanide
Pataljoni embleemid ning aastaarv ~1919".
Püstitatav mälestussammas oma lihtsuse ja
monumentaalsusega teatavates piirides lähe
neb sarnadusele muistse maalinnusega, mis
loob ühendava silla kaasaja ja muistse võit
lusajastuga.

Kavandi valmistamise ajal koostatud eel
arve kohaselt pidi mälestussamba püstitami
ne maksma 8780 krooni, kuid töötasude kal
linemise tõttu kulusumma tõenäoliselt veelgi
suureneb.

1938. a. varakevadel anti Põllutööminis
teeriumilt komitee korraldusse krunt mäles
tussamba püstitamiseks, milline asub Valga—
Tartu maantee läheduses.

Mälestussamba püstitamistöödega tehti al
gust 27. aprillil möödunud aastal ja sama
aasta sügiseks suudetakse kokku kanda

juba 3000 kantmeetrit mulda.

Palgalise tööjõu kõrval on suurel määral
tööd tehtud ka talgulistega.

Mälestussamba lõplikuks valmisehitami
seks on jäänud veel kokku kanda mulda 1500
kantmeetrit, samba muldkeha planeerida ja
selle küljed mätastada, valmistada ja püsti
tada muldkeha tippu vastav graniitsammas,
valmistada raudbetoon trepp samba jalale
ning raudbetoon truubid sammast ümbritse
vatele . kraavidele ja teostada samba juures
ning selle maa-ala lõplikud ilustamise- ja
puude istutamise tööd.

Kõikide eelnimetatud tööde teostamiseks
kulub selleks koostatud eelarve kohaselt
6193 kr. ja et Komitee vähene rahatagavara

ei võimaldanud kõiki neid ulatuslikke töid
lõpule viia, siis Siseministeeriumi politseita

lituse loal korraldab Komitee rahalise kor
janduse üleriiklises ulatuses kestvusega 15.
juulini 1939. a.

Pildil: Paju lahingu tulevane mälestus
sammas näeb valminuna niisugune välja.

Paja lahinguvälja tähistamiseks
samme astuma. Tolleaegse 3. üksiku Jala
väepataljoni ülema koi. E. Ahmani eestvõttel
grupp ohvitsere hakkas organiseerima ja
eeltöid tegema kindr. N. Reeki algatuse rea
liseerimiseks. Selleks kutsuti 1933. a. juu
lis Valga linnavalitsuse ruumes kokku orga
nisatsioonide esindajate, seltskonnategelaste
ja asjast huvitatud ohvitseride koosolek, kus
valiti vastava komitee ajutine juhatus, kus
juures esimeheks valiti koi. E. Ahman.
Koostati samba kpvand, mis on omapärase
maid ja mõõtudelt küllaltki imposantne.
1935. a. valiti komitee esimeheks koi. F.

Pinka.
1935./36. a. korraldati üleriigiline rahaline

korjandus, mis tõi sisse 3500 krooni. Ena
mikus on see summa kogutud Valga linnast
ja maakonnast. Ka Kuperjanovi Partisanide
Pataljoni ohvitseride ja allohvitseride kogud
ei keeldunud materjalsest kaasabist. Koi.
F. Pinka lahkumise järele valitakse komitee
juhatuse esimeheks koi. V. Trossi ja abiesi
meheks Valga maavanem V. Velner. Sel
ajal komitee peakoosoleku poolt võetakse
lõplikult vastu Tartu maaarhitekti G. SSare
poolt koostatud mälestussamba kavand.

Püstitatav mälestussammas kujutab
12 meetri kõrgust mullast tömppüramiidi
graniidist obeliskiga samba tipul, kuhu viib
ringkäik.

Mälestussamba muldkeha üldmaht on 4500
kantmeetrit. Mälestussamba tippu aseta
tavale graniitsambale raiutakse Paju lahingu
käigu üldine kirjeldus ja samas lahingus

Pikasilla vabastamispäev.

Haridusminister koi. A. Jaakson vabadussõjaaegseif lahingukohtadel.

vabastamise aastapäev ree
del f kujunes kohalikele ning ümbrus
konna elanikele suureks pidupäevaks.
Siin, kus 20 aastat tagasi käisid ägedad
lahingud, lehvisid nüüd kõikjal sini
must-valge lipud. Suured rahvahulgad
kogunesid Pikasillale, et võtta osa pa
raadist ja aktusest kohalikus algkooli
hoones.

Pidustuste aukülalisena saabus Tal
linnast Valga kaudu kohale haridusmi
nister kolonel A. Jaakson, kes ise osa
võtnud Pikasilla juures toimunud võit
lusist Vabadussõja ajal. Ministrit saat
sid koolide peainspektor M. Haud, Val
ga maavanem V. Velner ja Valgamaa
koolide inspektor H. Kõiv.

Pärast Kaitseliidu paraadi vastuvõt
mist, siirdut! aktusele Pikasilla algkooli
ruumidesse. Kooli juures ulatas väike
tüdruk haridusministrile tervituseks
kimbu lilli ning kooliruumidesse astudes
võtsid kõrget külalist vastu tervitus
marsi helid. Ministrile tutvustati koha
likke silmapaistvamaid tegelasi.

Aktuse avas Pikasilla haridusseltsi
esimees H. Truupõld, kes tervitas hari-
dusminister koi. A. Jaaksonit kui üht
Pikasilla vabastajat.

Seejärele asus kõnepulti minister A.
Jaakson, kes kokkuvõtlikult tähendas:

„Öeldakse, et need põlved, kes ise
võidelnud, ei kirjuta ajalugu, vaid seda
teevad uued pealetulevad põlved. Ar
van, et 20 aastat on pikk aeg, et olla
objektiivne asjade hindamisel, Meie ei
löönud vaenlast Vabadussõjas ei oma
vägede arvuga ega paremate relvadega,
vaid meid viis võidule see, et meil oli
kindel siht, mille eest võitlesime.

Vabadussõda lõppes, kuid võitlus
käib edasi. Ärgem jäägem puhkama mi
neviku loorberitele. Hoidkem ja kasva
tagem endas seda Vabadussõja vaimu,
tunnet, et on väärt olla vaba kodanik,
ja kui tarvis, siis surra sellest eest. Et
meie Vabadussõjas võitsime, seda tuleb
panna selle arvele, et meie rahvas oli
haritum kui vastane. Vaimse ülekaalu
saavutamine kestab. Tung kultuuri
järele on meie rahvas ürgne."

Haridusministri kõnet saatsid väga
elavad kiiduavaldused.

Aktust kaunistasid Pikasilla algkooli
ja haridusseltsi laulukooride ettekanded.

Esimesena lausus tervitussõnu Valga
maavanem V. Velner. Sellele järgnesid
ümbruskonna vallavanemate j. t. tervi
tused.

Lõpuks vanem kohapealne tegelane
11. Truupõld meenutas minister A. Jaak
soni sõjaretki Vabadussõja ajal. Ak
tus lõppes härra Kuslapi lõppsõnaga.

Elva linnavolikogu arutas suvitusküsimusi

Kasiinohoone lammutamisele. Uus rannahoone ujula asemele. Plaash
pikeneb 500 meetrile. Männivöö supelranna kaitseks.

Elva linnavolikogu koosolekul tehti mit
med ulatuslikud otsused ühenduses suvitus
olude parandamise ja korraldamisega. Prae
gune kasiinohoone otsustati lammutada ja
saadav tulu arvata uue rannahoone aluskapi
taliks.

Supelranna väljarentimise kavas, millega
linnavanem Telling tutvustas linnavolikogu,
on ette nähtud plaashi pikendamine kuni
praeguse kasiinohooneni. Seega pikeneb
täitmise teel plaash kolmekordselt 500
meetrile. Kuna ka ujula on vananenud, siis
tuleb lähemail aastail asuda uue rannahoone
ehitamisele.

Järgnevalt linnavolikogu tunnistas vaja
liseks uue muusikaaparatuuri muretsemise
supelranda. Maksma läheb see kuni 2100
kr. Tänavu on loota ka orkestrikontserte
rannas Tartumaa maleva orkestrilt. Pearõhk

jääb aga ikkagi heliplaadimuusikale. Lisa
eelarve korras määrati heliplaadi- tagavara
täiendamiseks 330 kr.

Et kaitsta supelranda ja ümbrust põhja
tuulte eest, selleks on kavatsus istutada
Mäe-Arbi talu maale männivöö. Linnal tuleks
taluomanikult osta 28 tuh. ruutmeetrit maad.
millest omanik tahab saada ligi 4500 kr.
Volikogu pidas seda hinda kõrgeks. Põhi
mõtteliselt pooldati männivöö rajamist, mil

leks linnaarhitekt oli valmistanud ka eelka
vandid. Nüüd tuleb sobitada kokkulepet maa
hinna asjus.

Käsitöö- ja pesnõmblemise kursuse korral
dab Suure-Jaani naisselts 1.—16. weebrua
rini Suure-Jaanis, Jaama tän. 4. Kursust,
millele wõetakse 15 kuulajat, juhatab õpetaja
Erna Laew.

Rahvamurd seakasvatuse päeval
Sänna rahvamajas.

Sänna Piimaühing oli korraldanud ree
del, 27. jaanuaril s. a. Sänna rahwamajas
seakaswatuse päewa. Hea korralduse tõttu
kohapeal oli ümmarguselt 200 osawõtjat
kokku tulnud. Kõnelejateks seakaswatuse
päewal olid konsulendid P i h o ja Mikk
ning weter.-arst Harju. Konsulent Piho
andis ülewaate tõhusast ja tulemusrikkast
tööst, mis on tehtud lihasaaduste turusta
mise ümbrkorraldamise ja wälisturgude
kindlustamise alal. Peale selle kõneleja
huumoriga läbipõimitud kõnes selgitas siga
de tõuparanduse ja tõusigade pidamise täht
sust ühes turunõuetele wastama peekonisea
ja eluseksportsea kaswatamist ning õige
wanaduse, kaalu ja rammusase juures tu
rustamist ühes õige sigade söötmisega. Kon
sulent Mikk tabawates wõrdluspiltides käsi
tas põllusaakide tõstmist ja wõ ii lust umb
rohtude wastu. Kõneleja tõi esile kõik umb
rohu liigid, nende poolt tehtama kahju ja
põllumehe wõitluswiisid wastawalt juur
ja seemneumbrohtudele. Veterinaararst
Harju andis praegu akuutselt päewakorral
olwa suu- ja sõrataudi kohta laiema sele
tüse, käsitades haiguse lewimist ja wastawat
tõrjet taudi esinemise puhul, selgitades üht
lasi tähtsamaid haigusi sigade juures. Et
tekandeid jälgiti pinewa huwiga ning sea
kaswatuse päew jättis sügama mulje, mil
le järele wõib kindlasti loota tulusamat
tootmist ühes toodangu tõusuga. Seakas-
Matuse päew lõppes Piimaühingu esimehe
ja põllumeeste konwendi esindaja sõnawõ
tuga.

Iga nädalaga uus sõjalaev

Britile.

ETA. London, 27. jaan
(Keuter.) Briti admiraliteedi esimene

lord Stanhope kirjutab ajakirjas „Home and
Empire", et käesoleval aastal ehitatakse Suur-
Britannias, kui kaasa arvata ka väiksemad
sõjalaevad, igal nädalal rohkem kui üks sõja
laev. Briti mereväele. Mitmes suhtes prae
guse laevastiku suurendamiskava ulatus on
enneolematu meie rahuaegade ajaloos. Prae
gu on ehitamisel tähtsamatest sõjalaevadest
seitse lahinglaeva, 21 ristlejat, 29 miinirist
lejat, 15 allveelaeva ja viis lennukite ema
laeva. „Kui 21. veebruaril lastakse Tynesi
de'is vette meie uus lahinglaev „King George
V", siis on see esimene kord pärast 13 aas
tat, et Inglismaal lastakse vette uus lahing
laev. Praegu on Suur-Britannial 15 lahing
laeva, Jaapanil üheksa, Prantsusmaal seitse,
Saksamaal viis ja Itaalial neli lahinglaeva.
Käesoleval aastal meie laseme vette veel
neli uut lahinglaeva", kirjutab mereminister.

Sünnipäevi:

Koolijuhataja J. Uustalu 50-a.

31. jaan. pühitseb Läänemaal Silla alg
kooli juhataja Jüri Uustalu oma 50-dat
sünnipäeva. J. Uustalu sündis 1889. a. Mäs
su vallas Läänemaal talupidaja pojana.
Omandanud õpetaja kutse, töötas Mässu,
Saastna ja Liivi algkoolides. Maailmasõja
alul langes sakslaste kätte vangi, kust va
banes 1919. a. Kodumaale tagasi jõudnult
asus tööle Silla algkooli juhatajana, millisel
kohal kuni praeguseni töötanud. Oli Asu
tava Kogu liige ja praegu õpetajate koja lii
ge. Peale kutsetöö on J. Uustalu ka energili
selt kaasa löönud seltskondlikus ja ühiskond
likus töös.

V. Riks 50-aastane.

30. jaanuaril s. a. saab 50-aastaseks Vahi
põllumajanduslikkude koolide juhataja Viktor
Riks.

V. Riks on sündinud 30. jaan. 1889. a. Saa
remaal talupidajate pojana. Alg- ja keskhari
duse saanud Kuressaare Linnakoolis ja H.
Treffneri gümnaasiumis Tartus. Kõrgema ha
riduse omandas Peterburi kõrgematel põlluma
janduslikkudel kursustel, kus õppis 1911. a.
kuni 1914. a. ja Tartu Ülikooli Põllumajandus
teaduskonnas 1922—1926. a.

1914. a. suvel töötas Lõuna-Siberis maa
mõõtja abina Vene Põllutööministeeriumi
Asundusvalitsuse juures ja 1915. a. Peterburis
Põllutööministeeriumi bakterioloogia labora
tooriumis prof. Mereshkovsky assistendina
1916. a. kuni Maailmasõja lõpuni. 1918. a. oli
teenistuses Obo-Olandi merekindlustustel topo
graafia tehnikuna. 1918. a. sõitis Kaukaasias
se, kus teenis Denikini vägede Kaukaasia kor
puse staabis topograafia tehnikuna.

Hiljem kodumaale siirdudes kinnitatakse V.
Riks 1. okt. 1920. a. õpetajaks Saaremaa Põllu
töökooli. Järgmisel aastal läheb õpetajaks
Polli Põllutöökooli, kus on 1923. a., mil vali
takse Vahi Põllu- ja Aiamajanduskooli õpeta
jaks, alates 1. aug. 1937. a. sama koolide
juhatajaks, millisel kohal töötab senini.
Mäo vallavanem J. Nurmik 50-aastane.

Laupäeval sai 50-aastaseks praegune
Mäo vallavanem Juhan Nurmik.

Juubilar on sündinud 1889. a. samas val
las Valgma külas, Pinsi talu omaniku pojana.
Mäo vallavolikogusse on J. Nurmik kuulunud
1921. a. 1930. a. ning 1934. a. kuni täna
seni. Vallavanema ametit ta on pidanud
kokku 9 a., olles seejuures 2 aastat abivalla
vanemaks. Omavalitsuse töö kõrval on J.
Nurmik agaralt võtnud osa ka seltskondli
kust tegevusest, olles Mäo tuletõrje ühingu
ja Isamaaliidu Mäo osakonna asutajaks. Aga
ra tegevuse eest tuletõrjes on talle annetatud
kaks tuletõrje teenetmärki. On kohapeal tun
tud ka eeskujuliku põllumehena.
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Raskejõustik 4 maakonna rekordiga.

üldvõitjaks tulid Jdrvapojad". - Noored raskejõustiklased tegid seekord
tubli tõõ.

Pühapäeval toimusid Paides „Järvapoega
de" korraldusel maakonna esivõistlused ras
kejõustikus, millised järjekorralt olid 15-dad.
Võistlused avas korraldava seltsi nimel A.
Valdmaa.

Võistlustest võttis osa 43 sportlast, mis
sugune arv suurim kui kunagi varem. Ka
võistluste tehnilised tulemused osutusid hea
deks. Tõstmises, millest osavõtt võinuks olia
küll elavam, saavutati neli uut maakonna
rekordit. Sulgkaalus Järva tõstelootus B.
Too m 1 a püstitas rekordid rebimises 70 kg
ja tõukamises 92,5 kg ja raskekaalus vana
meister O. Orav näitas, et ta ei ole kaugeltki
veel „vana raud", vaid saavutas uued re
kordid surumises 85 kg ja tõukamises 127,5
kg, viimase saavutuse püstitas ta väljaspool
võistlust.

Maadluses oli osavõtt ülielav ja rohkesti
esines noori, kelledest paljud suutsid välja
jõuda meistritiitlini, üldiselt maadlusmatshid
möödusid elavalt ja tempotugevalt, kusjuures
esines palju scljavõite. Võistluste tasavägise
maks heitluseks kujunes kergekaalus E. Ka
sekännu ja V. Rannaääre matsh, mil
les noor maadleja mitmekordsele Järva meist
rile pani vastu harukordse südidusega, kao
tades küll lõpuks seljaga viimasel minutil.
Võistluste tugevamaks ja konkurentsirikka
mateks kaaludeks oli sulg-, kerge- ja kerge
keskkaal. Kärbeskaalus oli kindlaks võitjaks
E. Prisk, kes arenenud päris tubliks maad
lejaks. Sulgkaalus Aug. Roos oodatult näi
tas oma võimsat üleolekut oma küllaltki tub
lide vastaste ees. Kergekaalus puudus vana
meister Võhandu ja see kaal kuulus kind
lasti E. Kasekännule, kuigi tal tuli soo
ritada tuliseid matshe meistritiitlini jõudmi
seks. Kergekeskkaalus esines seekord tuntud
jooksja A. Anier, kes oli tublisti parem
teistest selle kaalu meestest. Keskkaalus tuli
esmakordselt meistriks E. Nael, võites kii
resti senist tuntud kergekeskkaallast E. Vih
mandit ja enne seda välkkiirelt, 35 sek. Roht
lat. Poolraskekaalus esines rida uusi ja tub-

lisid mehi, kellest meistriks tuli R. Rand
mann, jättes teiseks L. Tahuri, kes võistlustel
saavutas kiireima seljavõidu 10 sek. (!)
A. Rohtmetsa üle. Raskekaalus seljatas J.
Burmeister tasavägise matshi järele H. Kir
sipuu.

Võistluste lõpul andis võitjaile diplomid
üle „Järvapoegade" esimes dr. V. Gutfeldt.
Seltsidest osutus seekord parimaks „Järva
pojad" 26 p., kuna teisele kohale tuli oota
matult Ambla S. R. 12 p., kus raskejõustik
näib levivat hoogsalt. Ootamatult nõrgalt
olid seekord esindatud Türi raskejõustiklased,
kes alles möödunud hooajal näitasid tublit
taset.

Tehnilised tulemused kujunesid alljärgne
valt, tõstmises: sulgkaalus 1) B. Toom
la (Ambla)—227,5 kg; 2. H. Hagelberg (J.-
Jaani) —t 5212,5; 3. O. Lilla (Türi) 157,5
kg. Kergekaalus: 1. A. Tubarik (Jär
vap.) 217,5 kg; 2. R. Tippi (Esna) 
212,5 kg; 3. K. Uusküla (Järvap.) 197,5
kg. Keskkaalus: 1. R. Laane (Türi) 
285 kg; 2. P. Viitmaa (Ambla) 245 kg;
3. E. Naeris (Järvap.) 200 kg. Pool
raskekaalus: 1. 0. Rammo (Esna) 
275 kg; 2. L. Tahur (Järvap.) 257,5 kg;

3. E. Nael (Järvap.) 215 kg. Ras
kekaalus: 1. O. Orav (Esna) 297,5 kg;
2. L. Kirspuu (Ambla) 230 kg. Maadlu
ses kujunes alljärgnevalt: kärbeskaalus:
1. E. Prisk (Järvap.); 2. G. Rosenfeld (Jär
vap.); 3. H. Randma (Paide mlvk.). Sulg
kaalus: 1. A. Roos (Järvap.); 2. H. Hagel
berg (J.-Jaani); 3. A. Adujaan (Türi). Ker
gekaalus: 1. E. Kasekänd (J.-Jaani); 2.
L. Saar (Esna); 3. V. Rannaäär (Ambla).
Kergekeskkaalus: 1. A. Anier (Jär

vap.); 2. E. Kaldas (Paide mlvk.); 3. A.
Edeberg (Järvap.). Keskkaalus: 1. E.
Nael (Järvap.); 2. A. Vihmand (Esna).
Poolraskekaalus: 1. R. Randmann
(Ambla); 2, L. Tahur (Järvap.) 3. L. Kirs
puu (Ambla). Raskekaalus: 1. Burmeis
ter (Türi); 2. H. Kirsipuu (Türi).

i/aaö Paides.

Reedel andis Eesti Draamateater oma
käesolewa aasta esimese ringreisi-etenduse
Paides, esitades seekord A. Jakobsoni 4-waa
tuselise esikdraama „P u ru n e n u ö maa s".

Autor on kõnealuse näidendiga püüdnud
teatawat labendust tuua tänapäema kaswa
tusprobleemidesse, millede üle wiimasel ajal
maidlema hakatud üha sagedamini. Ainestik
on seega akuutne, ainult selle malamine draa
ma wormi ei ole näidanud täielikku õnnestu
mist. Aug. Jakobsonilt kui tüsedalt suleme
helt romaani ja nowelli alal oleks lootnud
paremat. Esitatud tegelased ei tundunud kül
laldaselt reljeefsetena ja nende toiminguis
ei tundu alati usutamust. Dramaatilise pinge
tõstmiseks oli kasutatud uut mõtet, kuna ei
lastud ühte tegelast, kellel draama arengus
kaaluw osa, lawale, maid tema tegutsemist
tuli mõista teiste kõneluste järele. Pinget
see omajagu tõstis, kuid samawõrra jättis
ka ebamääraseks peategelase Anne otsustama
sammu.

Näidendi pearaskus lasus kolme peatege
lase: prof. Kalbuse, tema abikaasa, kuulsa
naisarsti ja nende türe Anne õlul, teised

tundusid draama 'arenguga mähe seotuina.
Prof. Kalbust mängiw R. Tarmo näitas
seegi kord, kuiwõrd mitmepalgeline mõib ta
olla oma lawalises loomingus. Tema pool
esitatud wähenõudlik professor tundus kõigi
le saaliswiibijaile südamelähedasena ja inim
likult mõistetumana ja loppstseeni andis tn
sellise tunnete-ehtsusega, millist mõib näha
harwa. M. Möl d r e tema abikaasana üleni
töösse uppunud naisena, kellel ei jätku enam
aega oma laste ega abikaasa jaoks, tundus
kuidagi ebamäärasena. Põhiiseloomust see
kuju pidanuks olema täiesti traagiline, kuid
seekord meie saime midagi traagi-koomilise
wahepealset, paiguti isegi karikatuuri kaldu
mat. Tütre Anne osas E. Korjus esitas oma
eluwõitlusis kokkuwarisewa ja ei kelleltki tu
gc leidma neiu osa päris südamlikult, kuid
tema mängus tundus paiguti enam rutiini,
kui tunnete ehtsust. Teistest wähestest osa
liStest oli meeldejääw L. Lasner, tragi,
elus edasiwõitlewa naistudengina.

Publiku osawõtt oli weiöi loium tawali
sest ja algul suhtumine näidendisse leige. Lõ
pul aga aplausi küllaldaselt, seda peamiselt
mist R. Tarmole.

Külad saavad uusi nimesid.

Neil päevil saabus Järva Maavalitsusele
valdadelt uusi sooviavaldusi külade nimede
muutmiseks, millised tulevad peatselt Maa
valitsuses lõplikult kinnitamisele. Lehtse val
lavolikogu soovib Pruuna ja Pruuna-Sauna
küla ühiseks nimeks võtta Pruuna ja Koiu
otsa ning Koluotsa-Saunaküla ühiseks nimeks
Koluotsa, kuna eeltähendatud külad üks
teisega lähestikku. Ojaküla uueks nimeks
soovitakse võtta Oja küla. Väinjärve
vallavolikogu soovib Rõhu ja Nahkanuia kü
ladele ühiseks nimeks Rõhu, Roodeviku
ja Puivere küladele ühiseks nimeks Pu i -
vere, sest eeltähendatud külad moodustavad
ühise terviku. Kir n a vallavolikogu soovib
ümber ristida Epneri küla Va in u külaks.
Anna vallavolikogu soovi kohaselt saaksid
Sõmeru ja Sõmeru-Aru külad ühiseks nimeks
Sõmeru ja Puiatu, Puiatu-Aru külade ühi
seks nimeks Metsa küla. Kuna valdade
liitmise tagajärjel tulevikus Paide valda
jääks kaks Nurmsi küla, siis soovitakse
praeguses Anna vallas oleva küla ümberni
metamist Nurme külaks. Eivere küla uueks
nimeks soovitakse Äi.vere. Albu vald soo
vib ainult muuta Sääsküla Sääsekü
-1 ak s.

Paide gümnaasiumis müügil võileivad.
Nagu teada, toimub praegu üleriigiliselt

propaganda kooliõpilaste terwislikuma ja
otstarbekama toitlustamise pärast. Senini,
eriti linnakoolides, olid õpilased harjunud
wahetunöiöe ajal keha kinnitama nn. „suhk
rusaiaöega", millede toitewäärtus on wäga
madal, wõrreldes näiteks rukkileiwast wõi
leibadega.

Sette propaganda tulemusena wõis ka
Paide gümnaasiumis saada juba reedest ala
tes saiade kõrwal ka maitswaid ja toitwid
rukkileiwast wõileibu, millised kohe suurt poo
lehvidu leidsid.

Samm, wõtta kooliõpilaste toitlusküsimus
suurema tähelepanu alla, on kõikjal leidnud
suurt poolehoidu, eriti aga õpilaste wane
maiS.

Põllumeeste kool 2 korda nädalas
kokku.

Humi kasutav järjest.
Paide konweudi põllumesete kooli järje

kordne kokkutulek toimus reedel, 27. jaanua
ril. Kooli 4v-st õpilasest oli koos seekord 39,
kuna haiguse tõttu oli üks jäänud tulemata.
Möödunud õppepäewal kõnelesid agr. H. Lipp
seakasmatusest, agr. H. Selja heintaimedest
ja heinafeemue-segude koostamisest ja konsu
lent A. Roosaare loomade söötmisest.

Järgmiseks kokkutulekupäewaks määrati
3. meebrnar, ühtlast amaldati õpilaste poolt
foowi, et tulemikus kokkutulekud toimuksid
kaks korda nädalas, millega oleks Võimalik
kooli õppekama põhjalikult läbi mõtta. Kuna
kooli juhatusele õpilaste seisukoht oli wastu
mõetaw, siis weebruarikunst alates toimu
madki kokkutulekud seuise 1 korra asemel 2
korda nädalas.

Muide kooli mastu on huwi «viimasel ajal
kaswanud üle ootuste. Koolijuhatajale ou
saabunud hulk palweid uutelt kooli soomi
jailt, millised aga ruumipuudusel on tulnud
paratamatult tagasi lükata. Märkimata ei
saa ka jätta praeguste kooliõpilaste korralik
ku kooskäimist, milline omakorda kohustab
kooli andma õpilastele ka parimat, mida lu
bawad mõimalused.

Salgajuhtide kool töötab.
Laupäewal ja pühapäewal toimus Paides

Kaitseliidu ruumes noorte kotkaste Paide
malewkonna salgajuhtide kooli teine kokku
tulek. Laupäewal toimus ühtlasi kooli peri
oodiliste tööpäewade omamine E. Targo
poolt.

Kooli ülesandeks on anda salgajuhtidele
teoreetilisi kui ka praktilisi teadmisi salkade
edukal juhtimisel rühmades.

Kooli wanemaks on Paide tööstuskeskkoo
li dir. E. Targo, kuna pealikuks on lärwa
maakonsulent agr. H. Lipp ja tema abiks
Wold. Sillamaa.

Lektoritena on koolis esinenud Herman
Lipp, Arn. Salk, ltn. Aug. Liiwik, E. Tarn.
Wold. Sillamaa ja Heikki Eilart.

Elekter on päevakorral.

Väinjärve elektrisoovijad toetavad liini ehitamist 16.000 krooniga. - Ka Albu
vaid soovib elektrit.

Möödunud aasta lõpul kujunes Järwa
maal kogu maakondlikus ulatuses n. ö. päe
maprobleemiks elektrifitseerimise küsimus,
mille üle korraldati paljudes waldades an
kett, et selgusele jõuda, kui suur on elanike
lntwi moodsa silmawalguse järgi. See möö
dnnud aastal alanud elemus ei ole praegugi
waibunud, maid arwestades oma elanikkon
na suurt huwi ja poolehoidu elektriküsimuse
peatsele lahendusele, on wallawalitsused as
tunud samme selle kama reaalsemaks muutu
mise kasuks.

Kuna elektrifitseerimise kama kohaselt kõr
gepingeliin Wäinjärwe malda ulatub juba lä
hemal ajal, siis otsustas wallawolikogu las
ta koostada malla elektrifitseerimise kama ja
ühes sellega ka wastawad eelarwed. Kuna
paljudel peamiselt muret teeb elektrifitseerimi-

se juures kartus suurte kulude pärast, siis
see samm selgitab selles küsimuses paljude
ühiseid soome. Enne jõule toimunud ankee
di kokkuwõtete järele on selgunud, et Wäin
järmes on elanikud lubanud elektrifitseeri
mise kama teostamiseks esialgset toetust 16.000
krooni. Seejuures üksikud majapidamised on
toetust lubanud kuni 100 krooni.

Seoses eelnimetatuga on elawat tähelepa
nn leidnud elektriküsimus ka Albn wallas,
milline elektrifitseerimiskawa kohaselt on
jäänud esialgu tagaplaanile. Albu wallawo
likogu on otsustanud pöörduda Rahwusliku
Jõukomitee poole palwega, et see kamas "tte
nähtud Lehtfe-Ambla kõrgepingeliini piken
daks üle Käramete-Arawete kuni Järma-
Madise alewikuni, millise summaga oleks
elektrifitseeritud suurem osa Albu mailast.

Tana sõnumeid.

Uue keskkoolimaja lõplik was
tuwõtmine toimus linuawalitsuse, linna
rewisjonikomisjoni ja linnainseneri poolt.
Ühtlasi wiibis kohal Teedeministeeriumi ehi
tusjärelewalwe Järwa rajooni inspektor ar
hitekt Ederberg, kes andis wormilise loa
hoone kasutamisele wõtmiseks. Komisjoni poolt
wöeti seekord wastu ettewõtja B. Rooba
poolt ehitatud sisemised tööd, kuna muus
osas on ehitns ettewõtjailt wastu wõetud ju
ba waremalt. Arhitekt Ederberg ehituse
juures erilisi puudusi ei leidnud ja jäi too
ga kõigiti rahule. Mõned wähemad sisemi
sed tööd, mis weel pooleli, lõpetatakse liu
nawalitsuse poolt kewadel majanduslikul teel.

Wiimased piimaproowid Tapa toiduaine
tekauplusist näitasid analüüsimisel järgmisi
raswaprotsente: A. Parme 4,2, 3,6, 3,0, J.
Tuulisworm 4,0 P. Uudewald 3,5, J.
.Neina 3,5, H. Tamm-Urmela 3,8, G.
Sooneste 4,6. 3,8, E. Jõgiaru 3,7, 3.6,
A. Lees 4.0, 3,4, E. Lauks 3,6. L. Raid
la 3,8. U. Lanna 4,3, H. Maidla 
3 9 3 7
' Restoran „Nordile« pikendati lahtioleku

aega. Teatamasti suleti uue alkoholi müügi
seaduse järele mõlemad Tapa restoranid
kella 11-st õhtul, ühtlasi esinesid mõlema res
toruni pidajad pakmega, et neile lahtioleku
aega pikendataks kuni kella '/-1-ni öösi, mil
lised palmed linnawalitsuse pooldama seisu-
Vohaga saadeti Politseitalitusele. Seni on
jaatam wastus saabunud restoran „Nordile ,
kuna rest. „Pariisi" suhtes pole meel otsust
teatatud.

Keskkooli reowee kanalisatsioon ehitatakse
kewadel. Kuna maa külmus kõmaks, jäeti
uue keskkooli hoone reowee. ärajuhtimise ka
nalisatsiooui ehitamine komadeks, millise aja
ni reowesi weetakse mälja. Kewadel juhi
takse reomcst läbi wastamate filtrite maasse.

Rohkesti waewa nõudis meemärgi kaemu
puurimine, milline töö ebasoodsa maakihistiku
tõttu kestis waheldumisi kuu aega. Algul tu
li sellepärast kooli warustamiscks pumbata
mett hoowikaewust käsitsi liles paaki. Nüüd
on puurimise tööd lõpetatud ja mee pumpa
missks mootor tööle rakendatud. Kaew
puuriti 70-jala sügawuseks, mee sisaldawu
sega umbes 40 jalga.

Murdis keldrisse kukkudes reieluu. Möö
dnnud pühapüewa õhtul kukkus Pärita tän. 6
elutsew Liisa M al m keldrisse minnes luu--
gist alla, murdes selle juures pahema reieluu.
Kuna wigasaauu omal jõul keldrist mälja ei
saanud, ning seal majas teist elanikke pole,
tuli tal peagu hommikuni lamada abitult
keldris. Juhuslikud möödaminejad kuulsid
lõpuks L. Malmi appihüüdeid ja toimetasid
ta Rakwere haiglasse rawitsemisele.

Tapal tarwitataikse täuawu rohkesti kütte
turwast. Kuigi küttepuude hinnad pole tä
nawu kallimad mullusest, maid talumeestelt
ostes isegi weidi odawamad, on Tapal täna-

Tült siiski kiMitud märksa rohkem kütteks tur
mast kasutama. Seda wist peamiselt selle
tõttu, et nüüd Lehtsest kütteturwast igale soo
miiale müüakse, kuna m. aastal oli turba
müük wäga piiratud. Turbakütet kasutatakse
ka uue keskkoolimaja keskküttes. Kellel en
dal mõimalik pole wagunit turwast tellida,
need ostawad seõa kilo- ja tonni-kaupa jälle
müüjailt, kusjuures kilost mõetakse 1,3 snt.,
tonnist ühes kojumeoga 12.30—13 kr.

Rohke osawött tuletõrje motoristide kur
süstest. Neil päewil algasid Tapa wab. tule
tõrje ühingu pritsimaja ruumes mootoristi
de ja autojuhtimise kursused ühingu liikme
tele. Kursusi juhatab mootorpritsi salga lii
ge Pert, kes omab wastawa kutsetunnistuse.
Kui algul kursus oli mõeldud peamiselt moo
torpritsi salgale, siis nüüd on laialdane huwi
kursuse mastu tõmmanud kokku juba 80-õpi
lale ümber, mispärast kaalutakse osawõtjate
märkest maksustamist. Peale kursuse lõpeta
mist mõimad osamõtjad sooritada eksami au
tojuhtimise loa saamiseks.

Perekondlikke teateid. Linna perekonna
seisuametis «maldasid abiellumiseks soowi
Walter Päits ja Leida Wõrel.

Undla mees sai Tapal peksa. Undla wal
las elutsew Jaan Lemmi ts awaldas po

litseile, et 27. skp. õhtul tunginud temale Ta
pal, J. Kõressari poe ees kallale keegi halli
kraega palitus noormees ja Tapal, Pikk tn.
43 elutsem Karl Johanson, pekstes temal
kulmu lõhki.

Disteriit ei rauge. Waatamata ilmade
pehmenemisele ei taha difteriiti laigeshnmsed
Tapal meel raugeda, waStupidi: jaanuarikuu
on esinenud meel rohkem haiguse juhtumeid.
Kuigi haigus ei oma epideemilist laadi, peaks
kodanikud siiski ise rohkem rõhku panema las
te haigestumise wältimisekS. Nimelt ei tahe
ta kiuni pidada arsti korraldusist: külastatak
fe haigusest nakatatud perekondi, õpilased
käisid, waatamata kooliarsti keelule, difteriiti
surnud kaasõpilase matuseil jne. Wiimasel
kolmel nädalal on Tapal üldse ette tulnud
10 difteriiti haigestumist, mis peaks olema
lastemanemaile küllalt hoiatamaks armuks,
kuna üks juhtum pealegi lõppes surmaga. Ka
üksikuid mumpsi haigestumisi on Tapa koo
lides esinenud, samuti m. nädalal ühed leet
rid. Linnaarsti poolt on kõik abinõud hai
guste lewimise takistamiseks tarwitusele wõe
tud.

Tuletõrjujate liuwäli awati. Laupäewa
õhtul amati tuletõrje ühingu aias liuwäli,
mis koosneb aiateedele rajatud uisuradadest.
Õpilasperet oli liuwäljal kaunis tihedalt ja
selle tõttu lõbusat sagimist küllalt. Oli kor
raldatud ka mäike tulestik (wõinuks olla wei
di walgcm) ja waljuhääldajaga anti edasi raa
dio- ning grammofonimuusikat. Kuna nüüd
Tapal juba kaks liuwälja, siis keskkooli juur
de enam kolmandat ei asutata.

Väätsa maanaiste juubelipäevalt.
Laupäewal, 28. jaanuaril pühitses Wäätsa

maanaiste selts oma tegewuse IV. aastapäe
wa. Sel puhul oli korraldatud kohaliku alg
kooli ruumes aktus, millest osamõtt kujunes
erakordselt rohkearwuliseks. Rohelisega de
koreeritud saalis awas aktuse seltsi esinaine
pr. A. Talwi. Seltsi senisest tegewusest
andis ülewaate prl. Heinsalu. Kõnedega
esinesid Riikliku propaganda talituse nõunik
O. Wi irs o o, E. Maanaiste keskseltsi sek
retär pr. E. Samarüütel ja Riigiwoli
kogu liige M. Reimann. Kõnede mahe
ajal lauldi ühislaule. Terwitajatest mõttis
esimesena sõna Järwantaa põllumeeste seltsi
nimel J. Linnas, mille järele sooje termi
tust üteldi paljude kohalike organisatsioonide
esindajate poolt. Termitustelegrammi oli
saatnud seltsile ka Jürwa maawalitsus. Hil
jem oli kutsutud külalistele korraldatud ühi
ne teelaud, kus meedeti aega meeleolukülla
selt ja kus pikemate sõuawõttndcga esinesid O.
Wiirsoo, pr. E.- Samarüütel j. t.

Tung oliimpia-filmile Paides.

Lartpäemal jooksis Paide kinos Berliini
olümpiafilm, milline leidis laialdast tähele
pann. Laupäerva õhtul oli seetõttu kinno
harwanähtam inimeste tung, milline nähe
kordus ka järgnewatel päewadel. Filmi tn
leb lugeda suurimaiks ja parimaks sportli
kuks filmiks, mille tõttu rahwa huwi selle
wastu oli täiel määral mõistetaro. Lähemal
ajal tuleb linale ka selle filmi teine osa, mil
line näitab Eesti atleetide Palusalu j. t. mvi
dukat esinemist, kuna esimene osa on pühen
datud täie määral kergejõustikule ja olüm
,'iamänguöe awamisele.

Maa, kus pole vanapiigasid.
Tänapäewal, kus kõikjal naisi rohkem kui

mehi, on Siiam wist küll ainus riik maail
mas, kus hoopiski ei leidu wanapiigasid. Igal
naisel, kes oma kolmekümnenda eluaastani
pole weel saanud mehele, on seal õigus nõu
da walitsuselt endale abikaasat. Ja walitsusel
on suur meeste tagawara alati olemas, sest
iga wallaline mees, kes seaduserikkujana sa
tub wanglasse, peab karistuse kandes abiellu
ma! Kui mees on kandnud lühiajalise karis
tuse, on tal õigus talle esitatud kandidaatide
seast walida see, kes talle kõige rohkem meel
dib, aga suuremad kurjategijad peawad lep
pima naisega, kes neile walitsuse poolt inää
ratakse.

Õnnelik telefonipreili.
Rooma keskjaama kaugekõnede osakonna

ametnik 22-aastane Wanda Bianchi on pr»e
gu kahtlemata kõige õnnelikum telefonipreili
Itaalias. Tänutäheks tema „riiklike" teenete
eest andis Mnssolini talle hiljuti 2099 liiri
autasuks, lisades oma kaaskirjas, et Wanda
Bianchi nimi säilib ajaloo lehekülgedel. Ni
utelt oli Wanda Bianchi see, kes 29. septemb
ril m. a. ühendas Mussolini Hitleriga. Pool
tundi enne seda oli Mussolini tema waheta
litusel kõnelnud Itaalia saadikuga Berliinis
ja siis toimus kuulus ajalooline kõne, milles
Mussolini soowitas Hitleril mobilisatsiooni
24 tunniks edasi lükata ja kutsuda Münche
nisse kokku nelja riigi konwerents.

Luuletaja: „Kuidas meeldivad teile minu
luuletused?"

Kirjastaja: „Nad on nii hapralt Srnad,
et nad vaevalt kannatavad trükimusta
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Ambla maanoored kursustele.

Pühapäeval moodustati Amblas üht lasi konvendi maanoorte ühendus.

Praegu kestavad Amblas esmaspäeval, 23.
jaan. alanud maanoorte juhtide kursused. Ni
metatud kursus on Järva Noorsoo juhtide kooli
k. a. kursuste sarjas teine (esimene peeti Pai
des 10.—18. jaan.). Kursuse kohapealseks üld
juhiks on Ambla konsulent J. Petter, kuna õp
pe juhiks on kooli õppe juht Järva maanoorte
Instruktor E. Roosaare. Võimlemist ja rahva
tantse juhivad Eesti Võimlejate Liidu instrukto
rid prl. A. Sulve ja hr. Rebane. Pillimehena on
kohal kuulus Kandle-Juss.

Kursusest võtab osa üle kolmekümne juhi
Ambla konvendi ringidest ja Ambla kodundus
keskkooli õpilasi niipalju, kui seda lubab kooli
õppetöö.

Enamus kursuslasist ööbib ühiskorteris, ku
na toitlustamismured on Ambla kodunduskesk
kool lahkelt enda kanda võtnud.

Nagu õppetööd jälgides selgub, ollakse täie
vaimustusega asja juures, mis tagab kindlasti
ka kursuse häid tulemusi ning loob kindlaid
eeldusi maanoorte edukaks tööks Ambla kon
vendis.

Möödunud pühapäeval toimus Amblas üht
lasi ka konvendipiirkonnaline maanoorteringide
üldkogu koosolek, millist juhatas konvendi
noortevanem J. Kents. Koosolekul moodustati
Ambla konvendi maanoorte ühenduse juhatus
koosseisus Aarna Raidna Lehtse maan. ring,
Marie Parmas Ambla kodunduskooli maan.
ring, Arnold Turva Ambla maan. ring, Jaak
Mae Kuru Jootma maan. ring. Kandidaati
deks jäid Emilie lisküla ja Ilse Maide. Arutati
tegevuskava ja püstitati selleks ulatuslikke Uk
sikjooni. Nende järgi kujuneb töö ulatuslikuks.
Juurde asutatakse 6 maanoorteringi.

Järwa uoorsoojuhtide kooli Ambla kursusest osawõtjaid.
Esireas wasakult lektoreid: assist. A. Turwa, inftr. E. Roosaare, wõimlemisinstr. O. Re
bane ja prl. A. Sulwe, maan. sekr. R. Paglant, Kandle-Juss ja Ambla maatul.-kons.

J. Petter.

Koeru maanoored kursusele.

Juhtide kursus algab Koerus 4. veebruaril. - üle 70 tunni elutarkuste
õppimiseks.

Esmakordselt toimub Koerus veebruari
algul suuremaulatuslik maanoorte kursus
juhtide ettevalmistamiseks. Kursus algab 4.
veebruaril ja kestab veidi üle nädala. Kur

käsitatakse kõiki neid alasid, mis üks
ps£Xjpoo-organisatsiooni juht teadma peab. Ja
neia teadmisi tuleb õppida üsna palju. Kur
sustel on ette nähtud 70 tundi juhiteadmiste
omandamiseks. Kõik loengutel ettekantud töö
meetodid võetakse otsekohe läbi ka praktili
selt.

Kursuse korraldajaks on Järva Noorsoo
juhtide kool. Kursuse üldjuhiks on Koeru
konvendi noortevanem konsulent Hugo Kai
landi, õppejuhiks on Järva maanoorte instruk
tor Ev. Roosaare. Lektoritena esinevad veel
paljud teised noorsoo- ja seltskonnategelased.
Kursust külastab ja loengutega esineb ka üle
riiklik maanoorte sekretär R. Paglant.

Nagu nimetatud, on säärane kursus Koe
rus esmakordne ja huvi kursuse vastu see
pärast suur. Kuna paljud maanoored tule
vad kaugelt, koguni teistest konventidestki,
siis on korraldatud Koerus ka ööbimisvõima
lused ja ühistoitlustamine.

Olgu tähendatud, et kursusel õpitakse
veel rahvatantse ja võimlemist, mida juha
tavad E. Võimlejate Liidu instruktorid. Ka
kuulus Kandle-Juss sõidab sel puhul Koeru.

Eksiarvamuste ärahoidmiseks juhime tä
helepanu sellele, et kursusele võivad ilmuda
ka need maanoored, kes pole ringi juhatuses,
kuid tunnevad huvi kursusel õpetatavate ala
de vastu. Ka sealt oodatakse noori kursusele,
kus veel maanoorteringi pole. Eriti palju loo
detakse kursusel näha kutsekoolide lõpeta
nuid, kuna need omavad eelteadmisi kodu- ja
põllumajanduslikul alal.

Raudteekasutaja kirjutab...

Türi-Tamsalu vahele tarvis tugevamat sõidukit. - Tagavarasõiduk peaks
olema reservis kas Paides või Esnas.

Toimetusele on saabunud wiimastel päe
waöel mitu kirja raudteekasntajailt, millised
üldjoontes puudutawad raudteeühendus! Tü
ri-Tamsalu wahel. Ilma et toimetus ise
awaldatud mõtteid korrigeeriks wõi lisandaks
omapoolseid arwamusi, awaldame alamal
kokkuwõttes kirjades esitatud mõtteid.

Kui omal ajal kurdeti, et Türi-Tamsalu
wahel leidub reisijaid wähe, siis oli see tea
tud ulatuses täiesti põhjendatud. Olukorras
tekkis aga täielik muutus sellest ajast alates,
millal ühendusepidamine kõnealusel liinil sa
genes ning millal hakkasid kurseerima moo
torwagunid. Praegu ei wõi olla enam jut
tugi reisijate wähesusest Türi-Tamsalu wahe
lisel raudteel.

Nüüd on aga kerkinud koguni üles teine
mure: uus sõiduk jääb sõitjaile kitsaks ning
seetõttu tekib ülekoormatus ja - sagedased
wead. Korduwalt on kuuldud wiimastel
kuudel küsimust, kas raudteetalitusel ei tu
leks asuda kaalutlema tugewama ja suurema
sõiduki toomist Türi-Tamsalu wahele. Wii
mati mõis kuulda seesuguseid arutlusi läinud
reedel, millal roobasomnibuse rikke tõttu pal
judel sõitjatel tuli loobuga kawatsetud sõidust
üldse. Osa sõitjaid jäi Paidesse, kuid ei ole
teada nende sõitjate arw, kes ootasid mahe
jaamades Türi ja Tamsalu wahel hommiku-

se rongi saabumist asjata. Ka see kinni
tab, et siia oleks tarwis tugewamat sõidukit.
Olukord on ju muutunud põhjalikult.

Kuid weel midagi on olnud mitmel korral
sõitjate südamel, ning seegi meenus, jälle
reedel. Kas on küllalt õige hoida tagawara
sõdukit reserwis Türil? Paistab, et mitte,
sest Türi asub ikkagi liini ühes otsas ning
tagawarasõiduk waewalt enam midagi aidata
saab, nagu ta ei saanud aidata ka reedel. Olu
kord olnuks aga teissugune, kui tagawarasõi
duk asetsenuks kas Paides wõi Esnas, s. o.
kuski sõidutee keskel. Sel juhul oleks sõit
jail igatahes kindlasti wõimaldunud pääseda
kas Tamsalus wõi Türil teisele rongile.

Muidugi on teatud raskusi tagawarasõidu
ki paigutamisega mujale, kuid see näib ole
wat siiski ühendusepidamise huwides wajalik
ja wõimatu ei tohiks see ometi olla. Reser
wis olewa sõiduki asukoht peab olema selli
ne, et tarwiduse korral pääseb kiiresti mõle
male poole. Kui kaua wõtab aga näiteks ae
ga see, kui rike juhtub kuski lärwa-laani lä
heduses ning sõiduk peab tulema kohale Tü
rilt?! Kujukaks näiteks on siin juba reedene
juhtum, kus õnnetus juhtus Paide lähikon
nas. Ja siiski polnud enam wõmalust pää
seda teistele rongidele.

Raudteekasntaja

Sisukas kasvatuspäev Paides.

Päevakohaselt! referaate oli ilmunud kuulama saalitäis rahvast.

Koduse kaswatuse instituudi. Paide linna
malitsuse, Paide Püha-Risti koguduse. Kait
seisidu ja naiskodukaitse, rahwamaja komitee,
Paide õpetajate ühingu ja EKETKO osa
konna üyiskorraldusel toimus pühapäewal
Paide rahwamajas kaswatuspäew, millest
vsawõtt kujunes elamaks. Ettekandeid oli
ilmunud jälgima 400—500 inimest.

Päew algus awatükiga Järwa malewa
orkestrilt, mille järgi päewa awas linnapea
G. Pärli. Kuna dr. E. Oissar ei olnud saa
nud sõita kohale, kõneles esimesena kodust
kaswatajana õp. E. Kalja. Referaat oli si
sukas ja huwitaw, käsitades eeltingimusi
lapse iseloomu kujunemiseks alates emaihust
ning maadeldes eriti kodu osa lapse pärasti
ses kujunemises. Referaadi järele lauldi
ühislaul „Eesti lipp". Seejärele asus kõne
tooli koduse kaswatuse instituudi juhataja
mag. A. Elango, kes oma põhjalikuks ja kõi-

liite arusaadawalt koostatud mäga sisukas et
tekaudeS malgustas põgusalt meie aja kas
matuse maimu meil ja naabermaades ning
siirduS siis maatlema olulisemaid wigu, mil
liseid meil tehakse lapse kasmatamisel, Peale
ühislaulu „Eestimaa, mu isamaa", mis järg
ues mag. Elango referaadile, maatles koolide
inspektor M. Ulk seltskonna ülesandeid kas-
matuse alal.

Päew jättis igati hea mulje ning paistis,
et ettekanded äratasid üldist huwi. Tahaks
loota, et need mõtted, milliseid wõimaldus
ettekandeist kuulda, leiawad ka tegelikku ra
lendamist nende poolt, kellel suuremal wõi
mähemal määral tuleb tegelda kaswatusküsi
mustega. Ühtlasi tahaks aga loota ka seda,
et seesuguseid päemi korraldatakse Paides ka
lähemas tulemikus. Ainult siis on wõimalik
miia neid olulisi küsimusi ka tõeliselt rahwa
hulka.

Türi uudiseid\

Kaks restorani wöiwad lahti olla kella
üheni öösi. Kõik Türi restoranipidajad esi
nesid poltseitalituse ees palwega, et neile
antaks luba restoranis alkoholseid jooke
müüa kella poole üheni öösi. kuna uues olu
korras alkoholimüügi seaduse järele on see
lubatud maid kella poole 11-ni õhtul. Polit
seidirektori otsusega on Türi jahimeeste seltsi
ja Türi kesk-, wäike- ja käsitöösturite seltsi
einelauas pikendatud alkoholsete jookide müü
giaega kuni kella poole 1-ni öösil, misjuures
restoranid tuleb sulgeda poole tunni jooksul
peale müügiaja lõppu, s. o. hiljemalt kell 1
öösi. Politseidirektor jättis rahuldamata
Jaama tän. 3 asetsema restorani pidaja pal
me müügiaja pikendamiseks.

Türi piimaühing andis nõusoleku õpilas
te warustamiseks piimaga. Linna algkooli
hoolekogu tegi piimaühingu juhatusele ette
paneku hakata õpilasi warustama pastörisee
ritnd piimaga, kusjuures piimaühing muret
seks ka wastawad pudelid. Piimaühingu ju
hatus oma koosolekul otsustas selle ettepa
neku jaatawalt ja tellis õpilastele piima ja
gamiseks koolimajas „E. Wõiekspordilt" 500
meerand-liitrilist pudelit. Piim tuleks müü
gile hinnaga senti pudel. Piima müü
mine õpilastele koolimajas algab juba nende
päewade sees.

Leiti rahakott üle saja üleswõttega. Alliku
wallast Õisust leiti pruunist nahast rahakott,
mille sees oli üle 190 mitmesuguse üleswõtte
ja tunnistuse Aleksander Schmidti nimele.

Malewkond korraldab waidlusõhtu. Kait
seliidu Türi malewkonna korraldusel peetakse
teisipäewa õhtul Türi malewkonna staabi
ruumes maidlusõhtu pealikute isetegewuse
arendamiseks. Waidluse teemadeks on: 1)
Kaitseliitlaste teenistuskohused ja nende täit
mine ning 2) Lunrepiirkond asulate läbiwaa
tamisel. Peale waidlust järgneb ülewaaöe ja
arutlemine Kirna taktikalise õppuse käigust.

Särewcre mehed kaklesid ja lärmitsesid
Türil. Protokoll koostati Särewere wallas
elutsema Eduard Tammani peale, kes peksis
Türil samas wallas elutsewat Jaan Natust.

Türi linnas lärmitsemise ja rahurikkumise
eest wõeti wastutusele Richard Hiis, Martin
Jaanus ja Kostja Klaasen.

Arawiidud jalgratas toodi tagasi. Säre
mere wallas elutsew Ernst Tomson awaldas
politseile, et temal on Türil, kohaliku tarwi
tajateühingn hoowist maja seina najalt ära
miidnd jalgratas, mille määrtus 150 kr. Hil
jem teatas mees politseile, et ärawiidud jalg
ratas on samasse kohta tagasi toodud, kust ta
ära wiidi.
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